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Planu NiemiecwzględemPolski l Dos(i
Znamienna artykułKarolaRadka

Moskwa, 21. 8 . (,,Isk'ra). Karol Radek

opublikował w ostatnim numerze miesięcz
nika ,,Bolszewik" wielki artykuł wstępny,
w którym omawia antysowieckie plany po
lityki niemieckie).

Radek uważa, że wszelkie ,,pokojowe"
'ieklaracje hitlerowskich mężów stanu pod
r dresem Z. S. R. R. są czynione jedynie z

uwagi na interesy niemieckich kół przemy
słowych, pragnących nadal otrzymywać za

mówienia sowieckie. Mimo tych pozorów,
hitleryzm nadal stata się i starać się hę-'
dzie stworzyć antysowiecką koalicję
państw.

Zdaniem Radka, Niemcy tylko dlatego
zawierały przed laty traktat w Rapollo, że
chciały uzyskać w Z. S. R. R. sojusznika
przeciwko Polsce i Francji, a jednocześnie
wykorzystać przyjaźń Z. S. R. R-, aby ,,za
drożs'zą cenę sprzedać się mocarstwom za
chodnim". Nie ulega iednak dla autora ar
tykułu wątpliwości, iż walka Niemiec z Z.
S. R. R. jest w przyszłości nieuniknioną,
gdyż Hitler zrekonstruował wschodni pro
gram imperializmu niemieckiego w całej roz

ciągłości.
Program ten polega w pierwszej linii na

podboju Polski i państw bałtyckich oraz na

oderwanin Ukrainy i Kaukazu od Z. S. R.
R. Pierwsze uderzenie hitleryzmu ma być
skierowane przeciwko Polsce, a napaść tę
Niemcy ,,usprawiedliwiać" będą wobec Eu
ropy w ten sposób, ie fest to pierwszy e-

tap w walce z bolszewizmem w skali świa-
towef.

Najlepszą gwarancją wykonania swoich
planów widzą hitlerowcy w doprowadze-niu
do sojus'zu niemiecko-angielskiego, a wo
bec tego, że realni politycy brytyjscy ro
jom!e)ą, iż Polska nigdy nie dopuści do po
nownego odebrania jej Pomorza 5 Śląska,
przeto lęgną się w pewnych umysłach inne
sposoby pójścia na rękę Niemcom drogą
dania Polsce ,,kompan* ety'* w postaci ko
rytarza przez Litwę do morza Bałtyckie
go. Zdaniem Radka — kompensata taka
jest narodowym, politycznym i strategicz
nym nonsensem, a trzeźwe elementy w Pol
sce nie chcą również słuchać o innych ,,kom
pensałach" dla Polski na ziemiach Ukrainy
sowieckie).

Cały artykuł Karola Radka ma na celu
wskazanie wspólności interesów Polski i Z.
S. R. R. w obliczu niebezpieczeństwa nie
mieckiego, przyczem warto stwierdzić, iż
autor wyraia również przekonanie, że
wszelkiego rodzaju rewolty socialne w Pol
sce mogłyby dopomóc Niemcom,

a*

Iliłiego zd'ania na temat układu sto
sunków polsko-rosyisko-niemieckich jest
berlińska ,,Boersen Ztg.", która ogłasza
dłuższy artykuł, poświęcony stosunkom nie
miecko-sowieckim. Dziennik podkreśla
przedewiszystkiem, że po obecnym okresie
bierne) polityki zabezpieczenia się, jaką pro
wadzą Sowiety, nastąpi zluzowanie sil
skoncentrowanych na rozbudowie wewnę*
trznej i zwrócenie ich ku dawnym celom
imperialistycznym Rosji. Mylą się zagrani
cą - pisze dziennik — sądząc, że stosunki
niemiecko-sowieckie ,,zamrzły na lód". So

wieccy politycy dobrze wiedzą, że prócz
Niemiec może tylko Francja nie ma żad
nych organicznych przeciwieństw z Mo
skwą.

Dziennik zwalcza następnie tezę, iż nie
możliwe jest współdziałanie państwa naro

dowego z bolszewikami i powołuje sie na

opinię Mussoliniego, iż właśnie państwom
o ustroju parlamentarnym — grozi najwięk
sze niebezpieczeństwo ze strony propagan
dy komunistycznej. ,,Boersen Ztg." przy
pomina mowę Hitlera, wygłoszoną przed
rokiem w Hamburgu, w której zwrócił u

wagę, że Niemcy winny mieć szeroko na

Rosję otwarte oczy. Rosja może pewnego
dnia siać się bsrdzo ważnym czynnikiem
— kończy dziennik — ale Niemcy potrafią
przygotować się na to, mimo, że pewne mo

carstwa (?) zbyt utrudniają im ułożenie
przyjaznych i pokojowych sosunków z tem
narstwem.

,,Rcłchswehra broni granic Rzeszo,
oddziału szturmowe - rewoiucll hitlerowskie!**

bwngoflziiina mowa Htllera o stosunkula K i e r o w c ó w

do RefcBisweBtm

Berlin, 21. 8 . (PAT). Na zjeździe szta*
bowców formacyj narodowo*socjalistycznych

i Stahlhelmu kanclerz H itle r wygłosi! dwu.

godzinną mowę, poświęconą zagadnieniu za.

chowania s/ę kadr szturmowców i stosunku

ruchu nafodowossocjalistycznego do a rm ji
,,Stosunek oddziałów szturmowych do Ar*

m ji jest taki sam — oświadczy! kanclerz —

jak stosunek kierownictwa politycznego do

siły zbrojnej. Nie jakiś inny cel sam w so
b ie - lecz służba dla utrzymania narodu". —

Z tego też punktu widzenia kanclerz sprzęci,
wia się germanizowan/u członków obcych na,

rodowości, gdyż zamiast wzmocnienia cfUabia

to co najwyżej rdzenną rasę narodu niemiec*

kiego.
Zagajając konferencję szefów sztabów od

działów szturmowych, kapitan Rohm zapo*
wiedział reorganizację rozwoju oddziałów

szturmowych i oddziałów stahlhelmowych, co

potrwa do końca roku bieżącego. Omawiając
kwestję stosunku do armji, kapitan Rohm pod
kreślił, że pomiędzy oddziałami szturmowemi
i stahlhelmem niema żadnego przec/wieństwa,
gdyż każde z nich mają przedewszystk(em
zakreślone sfery zadań. Reichswehrze p rz y.
pada wyłącznie prawie troska o interesy obrOs

ny kraju i ochronę granic, oddziały szturmowe

zaś są gwarantami niemieckiej rewolucji.

Niespodziewana ^oórdż
Dolifussa do Wioch

O cz'enra teęsteie nssOwil rassssoBiBzlv . kanclerzem aasfrlacklm
r

*

wssSłsnjf(A*
Rimini, 21. 8 . (PAT). Kanclerz Dollfuss

wylądował o godz. 18na lotnisku w Rimi

ni, gdzie pcwitał go podsekretarz stanu w

ministerstwie spraw zagranicznych Suvich.

Z lotniska kanclerz udał się natychmiast do

Riccione (plaża nad Adriatykiem), gdzie
odbył tegoż wieczora półtoragodzinną roz
mowę z premie(rem Mussolinim.

Paryż, 21. 8 . (PAT). Nagły wyjazd kan
clerza Dolfussa daje prasie francuskiej po
wód do wielu komentarzy i przypuszczeń.
Prasa twierdzi, iż inisiaiywa do przyspie
szonego spotkania obu szefów rządów Au
strii i Włoch wyszła od Mussoliniego, który
chce z Dollfussem omówić całokształt za
gadnień cantrałnych Europy, a w szczegól

ności sytuację Austrji i sprawę jej bezpie
czeństwa w związku z akcją hitlerowców.

Co się tyc zy stosunkówParyża i Londy
nu do zagadnienia niemiecko-austrjackiego
nie może być ono inne — według zdania

,,Le Petit Parisien" - jak obserwacyjno-
oczekujące. Rząd angielski i francuski dą
ży do wzmocnienia Austrji w dziedzinie e-

konomicznej. Quai d'Orsay stara się pozy
skać do tei akcji również i państwa Matei

Ententy. Jeżeli akcia Mussoliniego oswobo
dzi Europę centralną i Austrję od grożące
go im niebezpieczeństwa, należy — zda
niem ,,Petit Parisien” — cieszyć sięz re
zultatów spotkania szefów rządówaustrjaic
kiego i włoskiego.

Porozumienie gospoiircze polslio-nlemfiecKle
lei a w interesie oba pnósiw

Frankfurt, 21. 8 . (PAT). Prasa omawia
walne zgromadzenie polsko-niemieckiej izby
handlowej w e Wrocławiu. Prezesem izby w y
brany został fabrykant z Wrocławia Kemma,
wiceprezesem Deines, wiceprezes izby handlo
wej we Frankfurcie. ,Frankfurter Ztg." pod-

losi, że obrady wykazały, iż mimo, że trak
tat handlowy polsko-niemiecki nie został r a ty 
fikowany przez Nie m c y , to jednak zawarcie no
wego gospodarczego porozumienia między ob u

irajami leży w interesie obu państw.

Zamach Francfl na ,,wolno*
miniaturowe! republiki

50 iaiitłasniAw ,.ohupcfiie** Aaaclorę
Paryż, 21. 7. (PAT). Prefekt departamen,

tu Wschodnich Pirenejów wysłał do niepodle*

głej republiki Andory 50 żandarmów. Decy*
zja ta spowodowana zostaje odmową Rady
Generalnej Andory przyjęcia do wiadomości

dekretu prezydenta Francji i biskupa Urgelu
o dymisji wszystkich członków dotychczaso,

wej Rady i o mianowaniu tymczasowej Rady
do czasu przeprowadzenia wyborów .

Członkowie dawnej Rady Generalnej zam

knęli gmach parlamentu i rozpoczęli gwałtów*

ną agitację przeciwko dekretowi.

W ysłany oddział żandarmów ma przywró*

cić posłuch dla postanowień władz, k o k po*
lityczne Paryża przypuszczają, ii wysłanie
żandarmerii może wywołać pewne komplika*

cje w tej niewielkiej, lecz przywiązanej do

swych ustaw i tradycyj wolnościowych repu*
blice.

Oandhicdo przywieziono do
szjsfatals*

Poona, 21. 8. (FAT). Z powodu wielkiego
osłabienia Gandhi został przewieziony do szpi
tala cywilnego, gdyż w więzieniu nie można

mu była zapewnić niezbędnej oBWkiJekąjiłętei.

O szczerą współprace
gospodarczą

Polsfifft 1 Wolnego Miasta
GdaAska

Jak donosi prasa gdańska, prezydium
prowizorycznej główne) izby gospodarczej
w Gdańsku w osobach pp. Schnee
S-chimmla złożyło wczoraj w zastępstwie
Komisarza Generalnego p. Radcy Lalickie-
mu wizytę, wyrażając przy tem swą wolę
szczerej współpracy z polskiemi czynnika
mi rządowemi i gospodarczemi. Prezydjum
spodziewa się, że ze strony Polski ujawnio
na będzie ta sama wola.

Radca Lalicki odpowiedział, ii rząd poi
ski ożywiony jest tą samą wolą współpracy

powołanemu czynnikami gospodar'czemu
Wolnego Miasta Gdańska.

Rftiiizfasipcziip głos
czeski

o protełccle znalami Konstg*
tucfi Rz”9l3te.i

Morawska Ostrawa, 21. 8 . ( PAT). Tutejsza
,,Morgen Zeitung" omawiając w artykule wstę
pnym projekt zmiany konstytucji polskiej, wy
raża się o nim z uznaniem. Autor artykułu wy
raża zdanie, że nowa Konstytucja stanowić bę
dzie fundament pod dalszy pomyślny rozwój
Polski i jest objawem niezłomnej w oli państwa
do zabezpieczenia się przed wpływami zarówno
bolszewizmu j a k i nacjonalizmu niemieckiego.1
Z wejściem w życie nowej konstytucji ugrun
tu je się w Polsce system rządów silnej ręki,
szanujących demokratyczne urządzenia w pań
stwie i dopuszczających wszystkich obywateli
bez względu na różnice partyjne i narodowo-
Sciowe do współdziałania w instytucjach pu
blicznych.

Pismo nie wątpi, ie projekt znajdzie w sej
mie wymaganą większość i wyraża przekonanie,
że uchwalenie konstytucji w dalszym ciągu
przyczyni się do poważnego ugruntowania sta
nowiska Polski na terenie międzynarodowym.

%Dzieft polski** w radio
ruimifisificin

Bukareszt, 21. 8 . (PAT). Radja rumuńskie

nadało wieczór polski z okazji zwycięskiej bi
tw y pod Warszawą w roku 1920. Na program
złożyły się przemówienia posła R. P., min.

Arciszewskiego, któ r y wygło sił słowo wstępne,
wicedyrektora rumuńskiego b iu ra prasowego
red. Drągu o moralnej odporności narodu pol
skiego podczas wojny z bolszewikami oraz gen.
Costandache, szefa rumuńskiego wojskowego
biura historycznego o stronie strategicznej b i
tw y pod Warszawą, oraz genjalnym planie te j
bitw y opracowanym przez Marszałka Piłsud
skiego. Resztę audycyj w yp ełnił koncert sym
foniczny oraz śpiew solistki Opery Bukareszteń
skiej.

Swastyka na firmbie i.Nicina*
nego Żołnierza w Parytu
Paryż, 21. 8 . (PAT).ł W tych dniach pod

przewodnictwem jednego z członków ambasady
niemieckiej w Paryżu grupa 70 turystów nie
mieckich złożyła dwa wieńce na grobie ,,N ie 
znanego żołnierza'* . Jeden wieniec związany
b ył wstęgą o barwach państwowych, drugi zaś,
pochodzący od młodzieży, szarfą hitlerowską
ze swastyką.

Ja k się okazało, nieznani sprawcy zerwaii
szarfę ze swastyką, nie naruszając szarfy e

barwach Bzeszy. Policja zarzadziła w tej spru*
wie dochodzenia.
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GEORGESLEGALTE,
redaktor naczelny ,,Courier du Pas-de-Calais".

Zdłonią w dłoni
Artykuł niniejszy skreślony został spe

cjalnie dla naszego dziennika przez gorące
go przyjaciela Polski, red. naczelnego ga
zety ,,Courier du Pas-de-Catais", p. G.

Łegalte, bawiącego w tej chwili na Pomo
rzu wraz z francuską ,,wycieczką przyjaź
ni(Red.)
Wasz cenny organ, Drodzy Koledzy,

choe, bym się podzielił mojemi wrażenia
mi z pobytu w Polsce. Czynię to z całą

ochotą: — niepodobna przecież cze-gokol
wiek odmówić Przyjaciołom.

Nie widziałem dotychczas przedtem

Waszego kraju. Ale kochałem go za
wsze. My we Francji kochamy Polskę

wszyscy już choćby przez samą tradycję

dziejową. W rodzinie, na ławkach szko
ły powszechnej, w gimnazjum, na uni

wersytecie, zarówno rodzice moi, jak

nauczyciele i profesorowie wpoili we

mnie miłość dla Polski i Polaków.

Ileż to razy łzy napływały midooczu,

kiedy czytałem Waszą świetną, choć tak

tragiczną epopeję. Z całego serca współ
czułem cierpieniom ofiar, a wstręt od
czuwałem dla ich katów.

Podczas W ielkiej Wojny walczyłem
za wolność, za prawo i za cywilizację.
To też serce zadrżało we mnie z radości,

kiedy Wasz szlachetny naród odzyskał
po traktatach pokojowych swą Niepodle
głość.

Teraz, wspólnie z ,,wycieczką przyja
źni", razem z 8o-u katolikami francuski
mi, przybyłem do was w odwiedziny.

Już od dziesięciu dni jesteśmy w Pol
sce Waszymi gośćmi. Wszędzie byliśmy

przyjmowani jaknajgoręcej. Kiedy zaś

przybyliśmy na Pomorze, owładnęło na
mi silne wzruszenie, gdy witająca nas lu
dność dosłownie zarzucała nas kwiatami.

Uderza mnie głębokość religijnych, pa-

trjotycznych i sojuszniczych uczuć Wa

szego narodu. Manifestowały się one wo-

bec naszej karawany w szeregu okoli
czności, czyto w Katowicach, czy w Za

kopanem, w Krąkowie, Częstochowie,
Warszawie, czy wreszcie w Toruniu.

Te podniosłe uczucia mogą Zmar

twychwstałej Polsce, do której tak gorą
co przywiązane są Wasze serca, Wasza

wola i Wasza energja, oddać tylko jak-
najłepsze usługi.

Polska z Francją będą umiały świa
tu nakazać poszanowanie pokoju, w któ
rym tak pięknie rozkwitają szlachetne

ideały, stanowiące właściwość duszy
każdego Polaka.

Polska i Francja, — dłonią w dłoni

idące razem, — nigdy na przestrzeni wie
ków nieporóżnione z sobą, lecz zawsze

sobi-e przyjazne, a teraz — o ile to wo-

góle możliwe — jeszcze ściślej zaprzyja
źnione z sobą, będą przodowały światu,

nie poto, ażeby nad nim ,,panować", ale

poto, by służyć rozwojowi wspólnych
nam umiłowań i najpiękniejszych dążeń
ludzkości.

Bracia Polacy, — cenię Was i ko
cham jeszcze goręcej, odkąd jestem u

Was w gościnie. A kiedy Francuz jest
komuś oddany, to oddany jest cały i na

całe życie!
Francja jest dziś więcej, niż kiedy

kolwiek, związana z Polską. Bądźcie te
go pewni, tak jak i my jesteśmy pewni
Was. Niech żyje francusko-polskie bra
terstwo!

Plarszakh Raciliiewicz
wraca do Krala

Po wizytacji Polonji brazylijskiej i argentyń
skiej, prezes Rady Organizacyjnej Polaków z

Zagranicy, marsz, Wł , Raczkiewicz wraca do

Polski. Przyjazd marsz. R-aczkiewicza wraz z

towarzyszącym mu redaktorem Bohdanem Le-

peckisn spodziewany jest w ostatnich dniach

sierpnia.

Dosloinicp państwowi
- pilotami

W szkole pilotażu Aeroklubu Warszaw*

skiego przechodzą obecnie przeszkolenie mar

tzałck Sejmu dr. Kazimierz Switalski oraz pod
sekretarz stanu w Prezydjum Rady Min. p.
Siedlecki

Wiceminister Siedlecki rozpoczął s-zkolenie

już w roku zeszłym, jako pilot szybowcowy
kategorji B, którą uzyskał w lipcu r, ub. w

Polichnie; obecnie odbywa już samodzielne

loty na platowcach. Bierze on żywy udział
w pracach lotniczych, pełni funkcję prezesa

okręgowego ko m itetu szybowcowego.

Strzała do Konsulatu
polskiego w Lipsku

W sobotę o godz. 3 nad ranem oddano
dwa strzały rewolwerowe do mieszkania urzę*
dnika konsulatu polskiego w Lipsku Witków *

skiego, mieszkającego w ty m samym gmachu
co konsulat. Kule przebiły podwójną szybę
Wjednym z pokoi frontowych, nie czyniąc na

szczęście żadnej szkody zamieszkałemu w

tym pokoju urzędnikowi konsulatu Nowaczy*
to w ł. Konsul polski interweniował u władz

państwowych.

Druga morska wuorawa
naukowa na Darze

Pomorza44
Na ,,Darze Pomorza*', który w dniu 15

września br. wyrusza w siedmiomiesięczną
podróż, wyjeżdża podobnie, jak i w ub. roku,
polska przyrodnicza wyprawa naukowa pod
kierownictwem dyrektora Państwowego Mu*
zeum Zoologicznego dr. Roszkowskiego.

Trasa podróży biegnie przez Bałtyk, Morze

Północne, Kanał La Manche, Wyspy Kanaryj
akie, Wyspy Zielonego Przylądka, Kapstadt
i Brazylję.

W Brazylji przewidziany jest dłuższy po*

jtój ,,Daru Pomorza" w o*rde Faraoagut.

WywciasD Pana Prezydenta Dzplltel

Pan Prezydent Rzeczypospolitej na przejażdżce kajakiem po Pilicy w swej letniej rezydencji
w Spalę

Słowianie powinni współpracować
z sobą

Pregmas PoEsBci o stos sinica cii s9-nEsHo*czecBiosflowaclficli

Znany czechosłowacki publicysta kato
licki dr. Alfred Fuchs, wybitny historyk
Kościoła Katolickiego, uzyskał wywiad
z J. Em . Kardynałem Aug.
Hlondem, Prymasem Pols ki, dla

agencji ,,Central Europecn Press".

Bardzo chętnie przybyłem na te uroczysto*
ści, — oświadczył ks Prymas — bowiem
uważam za konieczne, aby Słowianie przypo*
minali sobie wielkie chwile swych dziejów, —

Historja pod tym względem jeszcze nie jest
dokładnie zbadana pod kątem widzenia sio*

wiańskiego. Pod względem re ligijn ym uroczy
stości pribinowskie były wspaniałą manifesta

cją pobożności.
— Co sądzi Wasza Eminencja o katolic*

kich stosunkach czesko*polskich?
— Właśnie w dzisiejszej sytuacji między

narodowej konieczna jest ścisła współpraca
Czechosłowacji j Polski. W czasie, kiedy
głosi się fałszywy rasyzm (teorja o rasie),

należy uwzględniać właściwą naukę o tem, że

pokrewne narody są do siebie z natury naj*
bliższe, ale należy starać się, aby nauka ta

nie wywoływała nienawiści Sam zawsze pra*
cuję dla pacyfizmu w sensie chrześcijańskim;
nie na jakieś mgliste podobieństwo pacyfizmu
nowoc-zesnego, ale w sensie katolickiego uni*

wersalizmu, któ ry zbliża wszystkie narody na*

leżące do jakichkolwiek plemion Oczywiście
że narody pokrewne powinny współpracować
z sobą ściślej a przedewszystkiem lepiej na*

wzajem się poznawać Każdy naród wytwo*
rzył sobie instytucje i formy, z których moż*
na się uczyć".

W dzisiejszych czasach — zakończył ksiądz
Prymas — kiedy zachwiały się wszelkie za*

sady, należy głosić czyste zasady chrześcijan*
skie, bowiem zasady te są bądźto tłumione,
bądźto głoszone w niewłaściwej formie Pod

ty m względem w ielkie zadania czekają prasę.

Proszę, aby pan zechciał wyrazić me pozdro*
wienia prasie katolickiej wszystkich narodów.

Kontynuowanie roko
wań polsko-gńańsklch

Jak już donosiliśmy w dniach 17 i 18

sierpnia rfo, prowadzone były w Wars-zawie

w dalszym ciąg-ku rokowania w srpawie wy

konania umowy z dnia 5 sierpnia 1933 r.

o o-brocie w porcie gdańs-kim.
Rokowania będą obecnie kontynuowane

w Gdańsku w specjalnej podkomisji, mają
cej na celu opracowanie materiału staty
stycznego, natomiast najbliższe plenarne po

siedzenie obu delegacyj odbędzie się w

Warszawie w poniedziałek, dnia 28 sierp
nia r, b.

Szczecin na wulkanie
Akcja polityczna przeciwko komunistom

doprowadziła ostatnio do w ykrycia w Szcze*
cinie tajnego składu amunicji, zawierającego
m. in. jeden centnar materjalów wybucho*
wych. Dwóch oskarżonych o ukrywanie te*

go magazynu aresztowano

Również w Duesseldorfłe znaleziono więk*
szy zapas br-oni, zamurowanej w klatce scho*

dowej jednego z domów. Dwóch komunistów

którz y współdziałali przy zamurowaniu tego
składu aresztowano. Znaczną ilość bib uły
agitacyjnej skonfiskowano w Berlinie, areszi

tu.'ąc przytem 4 osoby.

Pierwsza polski .,lont
Ludowy4*w Danii

Przed k ilk u dniam(i od-było się w miejsco
wości Nakskov n-a duńskiej wyspie L o li and po
święcenie i uroczyste otwarcie pols-kiego ,,Do
mu Ludowego". Dom. ten przedst'awia się kąr
mu Ludowego". Dom ten przedstawia się bar
dzo okazale i stanowi poważną zdobycz w roz

chodźtwa w Danji.
Miejs-cowemu Związkowi Robotników Pol

s(kich należy się serdeczne uznanie za stara
nia i pr-acę, poniesio-ną dla powstania pierw
szego polskieg-o ,,Domu Ludowego" w Danji.

KoloniapolskawEtiopii
Rada Organi-zacyjna Polaków z Zagranicy

nawiązała ostatnio ko-n-takt z kolonją polską,
zamieszkującą w dalekiej Etjopji.

Rodacy nas,; z Ada-s-Abebie zorganizowali
klub, w który m ma skupić się życie narodo-we

nielicznej gars-tki Polaków. Mamy na-dzieję,
że dzięki klubowi, kolo-nja będzie mogła u trzy
mywać ścisłą łączn-ość z krajem i jeszcze jedno
środowisko polskie zagranicą zachowa poczuci*
swej odrębności.

Obrolg handlowe
polsko-szwaicarskie

W lipcu br. ek-sport polski do Szwajcarii
wyniósł 17 tys. kwintali o wartości ogólnej
1606,000 franków szwajcarskich. Natomiast

dc Polski wyeksportowała Szwajcarja w lip*
cu 2234 kwintali wartości 1.174,000 franków

szwajcarskich W ten sposób, według danych
statystyki sz-wajcarskiej, saldo obrotów han*

dlowych z Polską kształtuje się dla Polski ak

tywnie i wynosi 170 tysięcy kwintali, pod
względem wartości zaś 432 tysięcy franków

szwajcarskich.

Wsprawie wywozu prń-
dukfów chemicznych
Związek Przemysłu Chemicznego — jak

się dowiadujemy - złożył w ministerstwie

przemysłu i handlu obszerny memorjał w spra
wie dotychczasowej pracy sekcji eksportowej,
zgłaszając jednocześnie szereg wni-osków, zwią
zanych z aktualnemi potrzebami wywozu pro
duktów chemicznych polskiego przemysłu za

granicę, z dużem uwzględnieniem eksportu
drogą mo-rską przez Gdynię.

,,Naród bez przestrzeni” ogranicza
produkcie zboża!

Bezcenng dokument dla Ligi Narodów
Wobec ujawniających się w niemieckich

kołach rolniczych Łendecyj do powiększe
nia zasiewów zbóż w przyszłym roku, kiero
wnicze kota Landbundu rozpoczęły zapo
biegawczą akcję (??) propagandową, wska
żując, że PRODUKCJA ZBÓŻ W NIEM
CZECH WYSTARCZA OBECNIE CAŁKO
WICIE NA POKRYCIE ZAPOTRZEBO
WANIA WEWNĘTRZNEGO. Koła te na
wołują rolników do zwiększenia uprawy ro

ślin pastew'nych i zapowiadają jednocze
śnie, że rząd Rzeszy po raz ostatni w ro
ku bież. roztoczy opiekę mad kształtowa
niem sie cen zbóż chlebowych.

Powyższa akcja Landbundu posiada
znaczenie wprost bezcenne. Je st bo w ie m

oficjalnem przyznaniem się, że Niemcynie
s ą bynajmniej ,,narodem bez przestrzeni11
— VoIkohneRaum—jaktorozpaczliwie
trąbią na wszystkie strony świata, domaga

jąc się dla ,,wymierającej z głodu swej lud
n o ś c i kolonij nietylko za morzem, ale zwła
szczanabliskim Wschodzie. Osławiony me

morjał Hugemberga nie był bynajmniej wy
skokiem odosobnionego marzyciela i amato
ra cudzej własności. Kancl'erz H i '

t l e r niejed
mo/krotnie w swych enuncjacjach dawniej
szych dawał w%raz analogicznym dążeniom

,,erwaohoiętych" Niemiec. Terąz zaś oka

zuje się, że ,,Produkcja zbóż w Niemczech

wystarcza obecnie całkowicie na pokrycie
zapotrzebowania wewnętrznego". CAŁKO

WICIE WYSTARCZA! Trzeba ,,zapobie-
gać" tendencjom powięks(zenia zasiewu

zbóż"! C'zyli, że p-rzy dobrej woli mogliby

Niemcy nawet eksportować zboże. W Ge
newie należałoby postanowienie Landbun
du wydrukować złotemi literami, oprawić
w ramki ipowiesićw sali obrad LigiNaro
dów na wieczną rzeczy paroiatikę.
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Młodość nie zna nienawiści
Z pobyto m łodiicig ddafiikicf w Krakowie

'Dnia15Sbitn. przybyła do Krakowa gru
p a niemieckiej młodzieży z Gdńska w

lic(zbie21, wracająca z obozu YMCA w

4Mszanie Dolnej, gdzie przebywała przez

dziesięć dni w'śród polskiej młodzieży. Te

gosamegodmiaprzyjechał do Krakowa od

,ldziai niemieckich harcerzy gdańskich w

'liczbie40wdr'o'dze powrotnej z Jamboree

do Gdańska.

Obie grapy zamieszkały razem w budyń
kuYMCAipozostały w Krakowie przez

dizień16btm. celem zwiedzenia zabytków

miastaizapoznania się z krakowską mło

dzieżą.' Zadaniem tego krótkiego pobytu

jakteżfaktu, że harcerze gdańscy wracali

z Gódóló prziez Polskę, było prowadzenie
nadal akcji zbliżenia między młodzieżą
gdańską 1 polską, zapoczątkowanej poby
tem grapy młodzieży gdańskiej w obozie
w Mszanie Dolnej. Młodzi gdańszczanie
zwiedzili Kraików i Wieliczkę, oprowadza
niprzez polskich harcerzy Krakowa, oraz

przedstawicieli Legionu Młodych, wracają
cychrównieżz obozu YMCA w Mszanie

Dolnej.
Nici przyjaźni nawiązane między Pol

ską a Gdańską młodzieżą w czasie pobytu
w obozie oraz szacunek dla pracy harce
rzy polskich, jaki harcerze gdańscy wynie-
śMz Godolo wywołały atmosferę zbliżenia,
której wyrazem były wspólne śpiewy pol
skich i niemieckich pieśni.

Dnia 16 ban, o godzinie 19 wiecz. nastą

piło oficjalne przywitanie harcerzy gdań
skich przez dowódcę Chorągwi Krakow

skiej druha Piątkowskiego w otoczeniu gru

pyharcerzy krakowskich. Do sali gimna
stycznej YMCA weszły oddziały młodzieży

gdańskiej ze sztandarem Wolnego Miasta

oraz swemi organizacyjnemi sztandarami

narodowo-socjalistycznemi, następnie od

działharcer'zy krakowskich z polskim sztan

darem narodowym. Obie strony salutowa

ły wzajemnie sztandary. Do gości przemó
w ił druh Piątkowski, następnie w odpo-

wiedzi kierownik harcerstwa gdańskiego

p. Hess. Na koniec zabrał jeszcze głos
przedstawiciel Komisariatu Generalnego
R. P . w G dańsku p. Tarnowski oraz delegat
Senatu Gdańskiego p. Streiter. P o z a k o ń 
czeniu uroczystości młodzież polska i gdań
ska spożyły wspólnie obiad, w którym wzię
li też udział przedstawiciele Chorągwi Kra

kowskiej. Młodzież gdańska opuściła Kra
ków o godz. 22,25, udając się z powrotem
do Gdańska. Towarzyszył jej oddział 30
harcerzy z Krakowa, którzy jadąc do Gdy
ni, zaproszeni zostali przez harcerzy gdań-

skich na jeden dzień pobytu do Wolnego
Miasta, Wysłano wspólne telegramy do Ko
miisarza Generalnego R. P. w Gdańsku p.
ministra Papee i do prezydenta Senatu
Gdańskiego p. dr, Rauschninga.

Telegram do p. ministra Papee brzmi:
,,Komisarzowi Generalnemu R. P. Pa

nu Ministrowi Papee przesyła pozdrowie
nia po'lska i gdańska młodzież złączona w

przyjaźni w Krakowie." *

Do Prezydenta Senatu Gdańs(kiego p.
Rauschninga wysłano tleiegram takiej sa
mej treści w języku niemieckim.

Ulgi kolei owe dla
uczniów

na ostatnie dni sierpnia br.
Z e względu na wcześniejsze rozpoczęcie ro*

ku szkolnego, Ministerstwo Komunikacji uzna

ło konieczność wprowadzenia specjalnych bi*
letów kolejowych dla młodzieży szkolnej na

okres od dnia 20 do dnia 31 sierpnia rb. -

Młodzież szkolna korzystała dotychczas stale
z biletów ulgowych, upoważniających do prze*
jazdu pomiędzy miejscem zamieszkania ucznia

a szkolą. Bilety takie ważne byly na okres

jednego miesiąca i wykupywało się je na po*
czątku każdego miesiąca. Wobec jednak roz*

poczęcia zajęć szkolnych w br. już w dniu 21

sierpnia, zarządzenie p Ministra Komunikacji
poleciło wszystkim Dyrekcjom Kolejowym
sprzedawanie b ile tó w uczniowskich do końca

sierpnia za opłatą Vs ceny ulgowego miesięcz*
nego b ile tu uczniowskiego.

,,PolskaHolowanawszpstko"
Dziennikarz sztacki o polskie! polilgcc

zagraniczne!
Pod tytu łem ,,Polska gotowa na wszystko*

tygodnik ,,Saturday Review'* zamieszcza wra;

żenią bawiącego obecnie w Polsce publicysty
szkockiego Roberta Machray *a, autora książ;
k i o Polsce.

P. Machray pisze, że gdy pod wrażeniem

niebezpiecznych możliwości w związku z agre
sywną polityką Niemiec przybył do Warsza*

wy, uderzył ,go niezmierny spokój, z jakim
Polska ocenia obecną sytuację. ,,Polska —

pisze p. Machray — niezwykle bacznie śledzi

bieg wypadków, nie zdradzając zdenerwowa;
nia. W ciągu ostatniego roku dokonały się
w Polsce wielkie zmiany, a mianowicie wzrost

wiary w siebie i swe przeznaczenie. Politycy
polscy dnia dzisiejszego stoją, wobec rzeczy*
wistości z pod'ziwu godnem opanowaniem ner;

wów i przekonaniem, że n ikt nie zdoła porwać

ich do niepożądanej akcji. Pokój leży w naj*
wyższym interesie Polski, podobnie ja k i A m

glji.M
Drugim rysem, któ ry uderza autora, jest

poprawa stosunków z Rosją Sowiecką, co po*
zwala na skupienie uwagi na Niemcach. N a j
lepiej ujął polską politykę wobec Niemiec
min. Beck, który się wyraził: ,,Jak Niemcy
wobec Polski, tak też Polska wobec Niemiec1.

Niemniej jednak szczerze pokojowa polityka
Polski wita wszelkie oznaki współpracy ze

strony Niemiec. Dowodem tego są ostatnio

zawarte konwencje, a zwłaszcza umowy z

Gdańskiem. ,,Jednak Polska — kończy autor
— nie ma żadnych złudzeń, co do zamiarów

obecnych Niemiec i co do tego, że hitleryzm
nie pragnie pokoju" .

MMMBBWWWW-MWBBWWMWi

SwasiykanadPlonMSlanc
Awanftirg kilicrpwsklc w Szwarcarii

Jak już donosiliśmy prasa szwajcarska pro
testuje bardzo energicznie przeciw coraz in*

tensywniejszej propagandzie niemieckiej w

kierunku przyłączenia Szwajcarji niemieckiej
do Rzeszy.

Opinja publiczna jest poważnie zaniepoko*
jona zajściami, jakie miały miejsce na grani;
cy Szwajcarji. W ostatnich dniach zanotowa

no mianowicie następujące incydenty granicz
oe: dnia 9 bm. grupa umundurowanych hitle;
rowców wkroczyła na terytorjum szwajcarskie
w Augst Wyleń, dokonywując rewizji w dom*

ku dozorcy elektrowni, posądzanego przez
nich o komunizm.

W nocie, skierowanej do rządu szwajcar;
skiego, poseł niemiecki w Bernie wyraził żal
z powodu pogwałcenia granicy i zapewnił, że

w inni zostaną ukarani.

W dniu 14 bm. strażnicy graniczni niemiecs

cy wylądowawszy na niewielkiej wysepce po;
środku Renu, dokonali rewizji u wypoczywa;
jących tam mieszkańców Bazylei, aresztując
2 robotników pod groźbą rewolwerów.

Dnia 14 bm. w Kreuzlingen miody chlo;
piec zerwał chorągiewkę hitlerowską z auto;
busu niemieckiego, kursującego przez istnie;)

jący tam niewielki korytarz, co spowodowało
zawieszenie ruchu przez przedsiębiorstwo nie*
mieckie.

Należy dodać, że granica północna Szwaj*
carji, posiadając liczne ,korytarze" i punkty
wolnego tranzytu daje okazję do wielu in*

cydentów. Nastrój, jaki się obecnie wytwo*
rzy ł na skutek prowokacyj niemieckich przy

pominą niedawne wypadki w Austrji.

Zajścia te wzbudzić muszą szczególne zain
teresowanie w Polsce, poprzez którą Niemcy
ciągle jeżdżą. Niema i niebyło nigdy ,,ko*
rytarza" Wiślanego przez Niemcy, istnieje na*
tomiast wpoprzek naszego Pomorza rodzaj ko*

rytarza tranzytowego, którym odbywają się
nieustanne kolejow e spacery niemieckie p'rzez
Polskę. Aczkolwiek nie protestujemy prze*
ciwko tym podróżom, które zresztą mogłyby
się doskonale odbywać drogą morską, niemniej
naturalnie nie moglibyśmy nigdy pozwolić na

to, by działy się na polskich ,,punktach wolne

go tranzytu" jakiekolwiek incyd'enty takie

jak w korytarzach szwajcarskich. Dlatego
awantury hitelrowskie ,,na Szwajcarów wolnej
ziemi" obserwować musimy z najwyższem za*
interesowaniem.

Dwóchhonkurentów
do ręki... Polski

Wychodzący w Antw e rpji dziennik ,,Nep
tune", organ w ielkich przedsiębiorstw ż-eglu*
gowych, publikuje a rtykuł pod ,,fascynują*
cym" tytułem ,,Pologne ou la fiancee disputee*
(Polska, czyli walka o narzeczoną). Dziennik

podkreśla ostatnie sukcesy polskiej polityki
zagranicznej, któ ra osiągnęła poważną popia*
wę stosunków polsko*sowieck:ch i polsko*nia
mieckich.

Autor artykułu z uznaniem omawia roz*
w ój portu gdyńskiego i stwierdza, że rozwój
ten przyczynił się w znacznej mierze do ostu

dzenia zapałów separatystycznych gdańszczan.
Jak widać z uwag powyższych, pismo ,,Neip

tune" widzi w Rosji i Niemcach dwóch koń
kurentów do ręki — Polskiej Oblubienicy. -

Znaną nam jest jednak opera naszego czeskie

go pobratymca ,,Sprzed'ana narzeczona" i dla*

tego z rezerwą nowoczesnej panny na wydaniu
traktować będziemy wszelkie smolenie cho*

lewek, których celem byłby tylko posag bo*

gatej jedynaczki.
. t

Pod znakiem swastyki
Trz eba wielbić....

W miejscowości Pforzheim kierownik par*
t j i na.rodowo*socjalistycznej ogłosił odezwę, w

które j stwierdza, że wielokrotnie podczas prze
marszu ze sztandarami zauważano, że część
ludności nie okazuje żadnego zainteresowania,
stojąc nawet z ręk'ami w kieszeniach na ulw
cach. W przyszłości nakazuje się wobec tego
witanie sztandarów przez podniesienie ręki.

Symbol noża.
Prasa fińska publikuje tekst adresu hołdow

niczego, doręczonego przez jednego z przy*
wódców lappowskich, p łk . Somersalo, Musso*
liniemu i Hitlerowi. Adres ten brzmi: ,,Pro*
szę przyjąć ,,pohjolan puukkko" (nóż fiński)
w dowód podziwu narodowego ruchu ludowe*

go w Finlandji (ruchu Lappo) dla energicznej
akcji W. Ekscelencji w kierunku zgniecenia
marksizmu.

Aresztują konsula i policzkują
Amerykanina.

Konsul holenderski w Hannowerze Tiefer
został aresztowany pod zarzutem sprzeniewie*
rzeń na szkodę miejscowego banku hipotecz*
nego. Konsul Tiefer usiłował w celi więzień*
nej popełnić samobójstwo.

Obywatel amerykański dr. Daniel M ulvihill

któ ry nie uczcił sztandarów przechodzącego
cddz:ału szturmowego na U nter den Linden
w Berlinie, został przez szturmowca publicznie
spoliczkowany. Komendant grupy branden*

burskiej ma pozatem oficjalnie złożyć w am*
basadzie amerykańskiej wyra zy ubolewanie z

powodu tego incydentu.

Czuwał!
Głosy prasy polskiej i zagranicznej stwier

dzają zgodnie, że reprezentacja polskiego har
cerstwa, biorąca udział w zakończonym świeżo

światowym zloeie w Godolo, była przedmiotem
ogółffSg'cTzainteresowania i wysunęła się na czo
ło przybyłych na zlot zespołów przez swą l i 
czebność, dyscyplinę i wysoki poziom sprawno
ści. Ten egzamin z dotychczasowego dorobku,
zdany ta k chlubnie przed areopagiem k i lk u 
dziesięciu narodów, ma niezawodnie swój nie
mały walor propagandowy.

Jeśli polskie ,,C zu w aj!" było na ustach

wszystkich, na ulicach Budapesztu i w har
cerskich obozach innych narodowości, jeśli po
kazy naszego folkloru spotykały się ogólnie z

gorącem przyjęciem, jeśli ewolucjom naszych
szybowców przyglądał się z takiem demonstra-

cyjnem zainteresowaniem w ie lk i twórca ruchu

harcerskiego, generał Baden Powell, — wszyst
ko to pomnaża wiedzę obcych o Polsce i naka
zuje dla te j Polski powszechny szacunek. Raz

jeszcze ujrzał świat, że obok pokolenia Żwirki
i W igury, Skarżyńskiego, Kusoeisńkiego, Wala-

siewiczńwnej i innych asów naszej tężyzny f i 
zycznej i dyscypliny moralnej, w drugim nie-

juko rzucie wyrasta generacja najmłodszych,
również zapraw ona do trudów fizycznych, kar
na i ambitna, biorąca ochoczo na swe ramiona

brzemię społecznej pracy.

Harcerstwo polskie bowiem nie zasklepia się
tylko w sportowych wyczynach, w j a k najspra-
wniejszem założeniu obozu, w kulcie dla siły

Nagroda harcerzy polskich
za wspaniale wyniki na Jamboree

i tężyzny fizycznej. Jest równocześnie szkół%
cnót społecjsuytfc: zmysłu hiera rchji i dyscypli-

ny, zmysłu koleżeństwa i zespołowej roboty.
Jest szkołą obywatelską i państwowo-twórczą.
Ó atmosferze, panującej wśród naszych harce
rzy, świadczą dobitnie słowa jednego z tych
kilkunastoletnich zuchów, któ ry zagadnięty
przez któregoś z obcych dziennikarzy o problem
,,korytarza pomorskiego", odwarknął krótko i
hardo: ,,Niema korytarza, jest tylko Polska" .

Nic w tem dziwnego, że tak pięknym ru
chem polskości i państwowego in styn ktu prze
niknięte jest polskie harcerstwo.' Zbyt piękne
są jego tradycje. W roku przyszłym przypada
właśnie 25-ta rocznica powstania we Lwowie

pierwszych tajnych polskich oddziałów harcer
skich, t . zw. ,,oddziałów ćwiczebnych". I świe
żo właśnie Wojskowe Biuro Historyczne, doce
niając w całej pełni znaczenie harcerstwa w

polskim ruchu wyzwoleńczym, rozpisało ankietę,
by ocalić od zapomnienia te podwalinowe, kon
spiracyjne prace, podjęte na ziemiach Polskich

przez ludzi tego entuzjazmu i zasługi, j a k A.

Małkowski, Cz. Pieniążkiewicz, ppłk. H . Bagiń
ski i inni.

Ruch harcerski, przeszczepiony na g runt

polski w r. 1909, stał się odrazu jedną z dźwi
gni naszego ruchu niepodległościowego. Krze
w ił nietylko tężyznę fizyczną i wysoki poziom
etyczny wśród uczniowskich gromad. B y ł od

pierwszej c h w ili swego powstania w orbicie

tych wpływów ideowych, ja k ie promieniowały z

polskich szkół wojskowych, Związków i Drużyn
Strzeleckich. B y ł przedszkolem dla dalszej nie

r-Polski produkt fabryki- PE BE C O Sp. Akc. w Poznaniu

s

podległościowej roboty. Kazały czuwać i goto
wać się na dni, które szły w łunach nadciąga
jącej nieuchronnie światowej zawieruchy wo
jennej, w narastających wciąż antagonizmach
wzajemnych między państwami zaborczemi.

W okresie Legjonów, w okresie w ojny pol
sko-bolszewickiej harcerz polski obficie broczył
krwią. Kładł swe młode życie w ofierze Oj
czyźnie w myśl pięknych nakazów prawa har
cerskiego, które uczy, że niema rozdźwięku mię
dzy słowem a czynem i że ty lko bezintereso
wny ofiarny czyn decyduje o wartości człowie
ka.

Harcerstwo polskie czuwa i dziś w służbie

narodowych i państwowych ideałów. Spełzły na

niczem prostackie próby podporządkowania har
cerstwa pod batutę szowinistycznego krzykac-
tw a i kreciej obwiepolskiej roboty. Stojąc(
zdała od walk partyjnych, — harcerz służy je
dynie Państwu.

Jest członkiem w ie lkie j rodziny, rozsianej
po całym świacie. Na międzynarodowych zlo
tach zadzierżga węzły koleżeństwa z młodzieżą
innych państw i narodów, oddycha atmosferą
wszechludzkiej solidarności i braterstwa. Lecz

wie, że do ogólnoludzkiego dorobku wnieść mu
si własne wartości, że całą swą pracę oprzeć
musi na zespoleniu swego w ysiłku z dobrem

Państwa, że je st poręką 1 współtwórcą przy
szłego rozwoju Ojczyzny.

Młodzieży polska, co wykriwać będziesz przy
szłość państwa — czuwaj 1
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Zcałegokraju
ZLOT S. M. P. W PIEKARACH

W sobotę odbyło się w Piekarach Wielkich

uroczyste otwarcie ogólno-polskiego zlotu sito

warzyszeń młodzieży polskiej męskiej, w któ-
rem uczestniczyło ponad 5000 osób. Uroczystą
mszę św. odprawi! ks. biskup śląski Adamski.
W dalszym ciągu odbyły się obrady w sekcjach.
W czasie obrad wygłoszono dwa referaty p- t-

,,Sobieski — Rycerz Chrystusowy" i ,,Sobieski
— Wielki Syn Polski".

MŁODZI ENDECY NIE GARDZĄ PIENIĘDZ
MI Z ŻYDOWSKIEJ KIESZENI

W dniu 16-tym sierpnia r. b. w Częstocho
wie na przechodzących w godzinach popołu
dniowych ulicą św. Barbary w Częstochowie
dwóch żydów, Szulima Salomona Brzoskiego i

Gerszona Złotnika napadło ldlku młodzieńców,
którzy ich dotkliwie pobili, przyczem Złotniko
wi zrabowali pieniądze z kieszeni.w sumie 75

złotych.
W wyniku przeprowadzonego dochodzenia

policyjno-sądowego zatrzymano 6 osób, miesz
kańców Częstochowy, któ rzy przez poszkodo
wanych Brzoskego i Z łotnika zostali rozpozna
ni jako spraw'cy napadu i kradzieży.

Po bliżsizeim zapoznaniu się z personaljami
napastników, okazało się, że są to członkowie

,,Organizacji m łodych" przy Stronnictwie N a
rodowcem. Aresztowanych przekazano do dy
spozycji sędziego śledczego w Częstochowie.

KARA ŚMIERCI
W Wilejee został wykonany wyrok śmierci

na osobie 40-letniego Kłincewicza Włodzimie
rza, skazanego na karę śmierci przez sąd doraź
ny. Sprawa miała następujące tło : W czerw
cu w jednej z wsi powiatu mołodeczańskiego
4-ej policjanci zatrzymali dwóch podejrzanych
osobników, którz y zamiast okazać swe doku
menty, dobyli rewolwerów j dali kilka strzałów

do p o licji. Jednym strzałem zabity został po
sterunkowy Grzegorzak. W czasie strzelaniny
jeden z napastników został również zabity, dru
gi — Klincewścz stanął przed sądem doraźnym,
Obaj bandyci upra wiali ponadto szpiegostwo.

KATASTROFA AUTOBUSOWA

Pod Równem wydarzyła się katastrofa auto
busowa. Autobus pasażerski, zdążający z Mię
dzyrzecza do Równego w odległości 12 km. od
miasta zgubił koło i stoczył się do rowu. Dw'óch

pasażerów odniosło ciężkie rany. 9 osób zo
stało pokaleczonych. Jadący za tym autobusem

drugi autobus mimo wezwania nie udzielił ran
nym pomocy i ograniczył się tyilko do zawiado
mienia o katastrofie posterunku policyjnego.

NIE ODPOWIADA PRAWDZIE...

Komisarjat Rządu stwierdza, te wiadomość

podana przez niektóre dzienniki o rzekomem

przejechaniu chłopca przez samochód prowa
dzony przez panią Starzyńską, małżonkę b. mi
nistra, jak również o niewłaściwem zachowaniu

się policjanta w zupełności nie odpowiada p raw

dzit.

WIELKA KONCENTRACJA STRZELCÓW
W WILNIE

W Wilnie, w związku z tegorocznemi uro
czystościami 25-lecia ,,Strzelca" odbędzie się na

zakończenie Targów Północnych wielka koncen
tracja Zw. Strzeleckiego, w której w'eźmie u-

dzdał siedem tysięcy strzelców.

Wileńs'kie uroczystości strzeleckie odbędą
się pod hasłem jedności kresów wschodnich.

ROZBIÓRKA WIEŻY

Na skutek orzeczenia kom isji budowlanej w

Warszaw'ie musiano przystąpić do rozbiórki

górnych części obydwu wież kościoł św, Flo-

rjana na Pradze.

Sprawa odbudowy wież zdecydowana będzie
po usunięciu zagrożonych części.
NIEZWYKŁY ,,GENERAŁ" W KABARECIE

W warszawskim kabarecie ,,Adrja
"

zjawi.)
się jakiś gość w mundurze generalskim i d łu 
gich butach z jedną ostrogą. ,,Generał" zaczął
się awanturować i musztrować gości. Zrozu 
miano, że jest to jakiś obłąkany i ,,generała"
dyskretnie wyproszono. Okazało się, że jest
to Dawid Reinhold, podający się za Eugenjusza
Ćwirkę i cierpiący na ,,manję generalską".
Wniósł on niedaw'no podanie do Min, Spraw
Wojsk,, abu mu dano 5 tys. żołnierzy dla wal
ki, ,,z Abramem Kilerem, podającym się fałszy
wie za Adolfa Hitlera".

,J -OPEK" KRUKOWSKI PRZED SĄDEM

Przed warszawskim Sądem Okręgow'ym Sta
nął popularny aktor rewjow'y ,,Lopek" — K ru
kowski, oskarżony o wystawienie czeków bez

pokrycia na sumę 500 zł. Krukowski jednakże
przed rozpraw-ą należność uiścił, wobec czego
sprawę umoczono

ZŁODZIEJ W AUCIE Kpt. SKARŻYŃSKIEGO

Wczoraj w p'ołudnie kpt. Skarżyński udał

się do lokalu Aeroklubu (Ujazdowskie 36), zo
stawiwszy swój samochód bez opieki.

W kilka minut potem, wyglądający przypad
kowo oknem p. P iotr Małecki, członek aero
klubu, spostrzegł, że kolo samochodu kręci się
jakiś podejrzany osobnik. Zapytawszy kpt.

S'karżyńskiego, czy przyjechał z szoferem i o-

trzymawszy odpowiedź odmowną p. Małecki

zbiegi szybko na dół j puścił się w pogoń za u-

ciekającym złodziejem. Z łap ał go dopiero przy
ul. Matejki i oddał pod opiekę policjantowi.

Zatrzymany podał się za Stanisław'a Sobo
cińskiego. Znaleziono p rzy nim pompkę i k i l
ka kluczy, pochodzących z samochodu kpt.
Skarżyńskiego.

Zaległości podaikowe a kreduf
pod zastaw zboża

Wuiaśnienie Flinisimiwa Sberbu w syrawie zategloścl
BTOcSasSissswpcSs przy wppłacP.se Bsreglplra g-efesiffowe^o

Ministerstwo Skarbu specjalnym okólni

kiem, rozesłanym do wszystkich instytucyj
finansowych, rozprowadzających kredyt
pod rejestr zastawowy zboża, a więc do

Banku Rolnego, Banku Gospodarstwa Kra

jowego, Ijłanku Kwilecki i Potodki w Pozna

niu, Baniku Poznańskiego Ziemstwa Kredy
towego, Banku Związku Spółek Zarobko
wych, Wileńskiego Prywatnego Ban'ku

Handlowego i Centrali Rolników w Pozna
niu, wyjaśniło kwestję potrąceń przy wypła
cie rolnikom sum z kredytu rejestrowego
pod zastaw zboża.

W myśl tych wyjaśnień nie otrzyma kre

dytu pod rejestr zastawowy zboża tylko
rolnik, którego zaległości z tytułu podatków
gruntowego i przemysłowego, powstałe w

okresie od 1października r, 1931 do 1kwie

nia rb., przekraczają 25 proc. sumy, jaką
mógłby uzyskać z kredytu rejestrowego

pod zastaw całego posiadanego na sprze
daż zboża.

Jednocześnie okólnik wyjaśnia, że in

stytucje finansowe, którym zostało powie
rzone rozprowad'zenie kredytu rejestrowe
go pod zasaw zboża, będą mogły w wypad
kach zas'ługujących na uwzględnienie czy
nić w tym zakresie ustępstwa,

W wypadkach, kiedy ostateczna suma

zaległości podatkowych nie jest udowod
niona dokumentalnie, instytucja rozprowa-

jąca kredyt, może go udzielić zainteresowa

nemu rolnikowi, zatrzymując jednakże 25

proc. na pokrycie ewentualnych zaległo
ści,

W razie rozłożenia zaległości podatko
wych, do sumy ich powinny być zaliczone

tylko te raty, których termin płatności je
szcze nie zapadł.

Należy zaznaczyć, że wypłaty rolnikom

z tytułu t. zw . kredytu zaliczkowego dla

drobnej własności potrąceniom z tytułu za

iegłości podatkowych nie podlegają.

itolsfei%natf.wgM oocztowu

Nowy polski znaczek pocztowy, wydany ku czci króla Jana Sobieskiego z okazji 250-ej rocz
nicy odsieczy Wiednia. Rysunek przedstawia fragment obrazu Jana M atejki ,,Odsiecz Wie
dnia" z główną postacią króla Jana Sobieskiego na pierwszym planie. Znaczek tłoczony jest
w kolorze ciemno-niebieskim z odcieniem fioletowym . W sprzedaży ukaże się po raz pierw

szy w dniu obchodu rocznicy, t. j . 12 września b, r.

Eitsp o rl poflsflficgo
drzewa wzrasta

Miesiące letnie b. r . przyniosły stabilizację
konjunktur w eksporcie drzewnym z Polski. Wi

doki dla rynku drzewnego w miesiącach je
siennych są — zdaniem rzeczoznawców naogół
pomyślne i jak przewidują, można liczyć na

ceny stałe.

Wywóz drewna przez Gdańsk wyniósł w

lipcu .83,927 ton wobec 76.130 ton wysłanych
przez port gdański w czerwcu r. b. Naogół po

myślmie przedstawia się również wywóz na ry n

k i brytyjskie,
W dostawach drzewa z Polski do Anglji w

ciągu pierwszych siedmiu mies'ięcy rb. nastą
'

piły przesunięcia w porównanu z eksportem
polskm w r. ub. Zmniejszył się wprawdz'ie przy
wóz do Anglji drzewa ciosanego twardego, któ

rego Polska przywiozła w ciągu 7-u miesięcy
r. b. — 59.4 tysięcy stóp sześć., wartości 8,2
tys. funtów szt. Dostawy zaś drzewa twardego
z Polsk'i wzrosły w r. b. pod względem wartości
z 199 tys. funtów na 212 tys. funtów. Również

nastąpił wzrost przywozy polskiego drzewa

tartego miękiego, a mianowicie z 334,9 tys. fun
tów na 656,1 tys. funtów.

Jednym z charakterystycznych faktów jest,
że np. angielski statek ,,Eas'tley", któ ry przed
tygodniem przywiózł dlo Gdyni ładunek nasion

oleistych, rozpoczął ładowanie około 1700 ton

bali sosnowych. Transport ten, przeznaczony

jest dla jednego z większych portów południo
wo-wschodniej Afryki- Eksporterem drzewa

ijest Polska Agencja Morska, jako reprezentu
jąca w Gdyni lasy państwowe.

Lista BHpadloicisiale
się zniiiieisza

Cyfra ogłoszonych upadłości w Polsce wy*
kazuje dalszy silny spadek. Według danych
Główn. Urzędu Statystycznego ogłoszono bo*

wiem 19 upadłości wobec 48 w czerwcu 1932
r. Z powyższej cyfry przypada na wojewódz
twa centralne 14 upadłości (w czerwcu 1932
r. — 34), zachodnie 4 (4), południowe 1 (9),
a wschodnie 0 (l).

W ciągu pierwszego półrocza rb. liczba

Spłoszonych upadłości wyniosła 181, gdy w

odpowiednim okresie 1932 r. — 340.

Iłozhnd(iwa gduftsicScłi ma*
gezifRdw SieslziwwEjcSa

Roboty p rzy magazynach śledziowych w

Gdyni posuwają się szybko naprzód. Betonowa
nie nabrzeża przed pierwszym i drugim maga
zynem jest już wykończone. Dach drewniany
nad drugim magazynem rozpięt'ości 32 m tr. bę
dzie nałożony jeszcze w tym miesiącu, tak, ż*

do końca sierpnia drugi magazyn będzie w ca
łości wykończony.

Ruch cmićracySng
w lipca

W ciągu lipca W'yjechało z Polski ogółem
3.742 wychodźców, w tem 2.031 do krajów eu
ropejskich t 1.711 do k rajów pozaeuropejskich.
Do Francji wyjechało 1.099 wychodźców, do

Belgj; 46, do Niemiec 78, na Łotwę 726, do Cze
chosłowacji 14, do innych krajów europejskich
68, do Palestyny 1.014, do Brazylji 2.223, do

Argentyny 192, do Kanady 142, do Stanów Zje
dnoczonych A . P. 66 , do Meksyku 6 , do Urug
waju 26, do innych krajów pozaeuropejskich
42 emigrantów.

W tym samym okresie czasu powróciło do

Polski 1.574 wychodźców, w tem 1.124 z k rajów
europejskich, oraz 450 z k rajów pozaeuropej
skich. Z F ra ncji powróciło 750 wychodźców,
z Belgjj 32, z Niemiec 67, z Łotwy 44, z innych
krajów europejskich 231, z Palestyny 4, z A r
gentyny 291, z Brazylji 1, z Kanady 75, ze Sta
nów Zjednoczonych A . P. 21, z Urugwaju 7.

'oraz z innych k rajów pozaeuropej'ski'ch 51 wy
chodźców.

Zaćmienie sfońca
widoczne było w calef Polsce dziś rano

W poniedziałek, dnia 21 sierpnia b. r .

można było obserwować pierścieniowe zac

mienie słońca. Wąski pas zaćmienia prze
biegał poprzez Egipt, Azję południową, wy

spy Sundajskie oraz Austrałję. W krajach
środkowej i wschod'niej Europy, ptn.
wschodn, Afryce, w większej części Azji, w

Australii, tudzież w płn. połaci Oceanu In
dy'jskiego oraz w płn. zachodn. części Oce
anu Spokojnego zaćmienie było widocz
ne tylko jako częściowe.

Polska znajduje się w strefie, gdzie zać
mienie zaczęło się przed wschodem słońca.
Słońce wzeszło już częściowo przesłonięte
przez księżyc, tak iż widoczny był ma!v

czarny rąbek u płn. zachodn, brzegu tar

czy słonecznej. W niespełna pół godziny
po wschodzie słońca zjawisko osiągnęło

największe swe natężenie, przyczem zać
mieniu uległo około Vaśrednicy tarazy sło
necznej: mniejwięcej w trzy kwadranse póż

niej nastąpił koniec zaćmienia.

Poniżej podajemy tabelkę zawierająca
momenty: wschodu słońca, fazy maksymal
nej, końca zaćmienia, oraz wiel'kości zać
mienia dla poszczególnych miast Pomorza:

Toruń: godz, 4 min. 36 wschód słońca,

godz. 5 min 11 fa?a maks., godz. 5 min. 58

koniec zaćm., godz. 0,33 wielkość zaćm.

Gdynia: godz. 4 min. 37 wsch. słońca.

godiz. 5 min. 13 faza maks., godz, 5 min, 58

koniec zaćm., godz. 0,28 wielk. zaćm,
Gdańsk: godz, 4 min. 37 wsch. słońca,

godz. 5 min. 13 faza maks., godz. 5 min. 58

okniec zaćm,, godz. 0,28 wielk. zaćm.

Bydgoszcz: godz. 4 min. 38 wsch. słońca,

godz. 5 min, 12 faza maks., godz. 5 min. 58

koniec zaćm., godz. 0,32 wielk, zaćm.

Grudziądz godz. 4 min. 35 wach. słońca,

godz. 5 min. 10 faza maks., godz. 5 min. 59

koniec zaćm., godz* 0,35 wied'k. zaćm.

Inowrocław: godz. 4 min. 36 wsob. słoń
ca, godz. 5 min. U faza maiks., godz. 5 mim

58 koniec zaćm., godz. 0,32 wiełk, zaćm.
- O-

Odział Polski wpszeniczne! konferenc!!
londgfiskie!

Jak się dowiaduje Agencja ,,Iskra , u -

dział Polski w konferencji, która odbędzie
się w dniu 20-ym bm, w Londynie w spra
wie zawarcia międzynaro'dowego prozumie
nia, mającego na celu unormowanie pro
dukcji oraz wywozu i przywozu pszenicy
został postanowiony. Polskę będzie repre
zentował na konferencji londyńskiej p,

Geppert, radca handlowy ambasady Rze
czypospolitej.

Proiekt takiego porozumienia powstał
jeszcze w toku obrad, które toczyły się w

Londynie równocześnie ze światową kon
ferencją gospodarczą. W myś'l głównych za

sad porozumienia, jakie opracowano w

tym czasie, kraj'e zaatlantyckie mają sis

zobowiązać do poważnego, bo wynoszące

go blisko 15 proc. ogarniczenia obszari

swych zasiewów pszenicy w roku przy

szly m , podczas, gdy kraje bałkańskie ma

ją utrzymać w pewnych ściśle określonycl
granicach swój wywóz tego zboża,

Do porozumienia, które — jak należ:

przypuszczać — będzie zawarte, przystąp
również Ppłska, jednakże bez żadnego zo

bowiązania do ograniczenia swego v?ywozi
pszenicy na rynki państw odbiorczych.
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DiB rozpoczyna sic rok szkolny
Do pracp miedzi przyiacielc!

KRONIKA
z

BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym .-'at.

Poniedziałek Joanny Fremjot
Wtorek Symforjana

- Dyżur nocny aptek do 27 bm, włącznie
pełnią: Apteka Piastows'ka, Plac Piastowski 49,
tell. 6*82 i Apteka pod Orłem, Rynek im. Mar
szałka Piłsudskiego 1, tel. 98.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
nDzidzi", Poniedziałkowy wieczór wypełni

,,D zidzi” ,

,,Żcmeczka z Variete". W przyszłym tygod
niu wejdzie na repertuar arcywesoła farsa

Moliera ,,Żoneczka z Variete" w opracowaniu
reżyserskim M. Cybulskiego.

REPERTUAR KIN.

- Apollo — wspaniałe arcydzieło dźwięko
we, grane na nowoeainstalowanej aparaturze
— pt, ,,Hiszpańska kre w

"

. W rolach głównych
dramatu urocza Gaby Morlay i Charles Vanel.

,W nadprogramie kronika dźwiękowa.
Bałtyki — dotychczas w Bydgoszczy nie w i

dziany film p. t. ,,Pieśń Caballera" i ,,Bezimien
n i bohaterowie” z Brodziszem, Bogdą, Bodem
i in.

- Kristal - doskonały film rozrywkowy
produkcji francuskiej pt. ,,Quick" z ulubienicą
ekranów Lilijaną Harvey w roli głównej. Kre
acja uroczej ,,Harveyki” , zupełnie odmienna

od poprzednich - zachwycająca, Fascynująca
wystawa — przepiękna oprawa muzyczna m i
strza Heymanna, realizacja Pommera. Ponadto

nadprogram.
Marysieńka: — ,,Czerwony ślad" i ,,Buster

na froncie".

Rewjai — najnowszy film polski p. t.

,,Sztabskapitan Gubaniew" z L ii i Lyaoą, Dym-
Teą i Pawłem Owerło na czele zespołu. Na sce

nie nowa rewja p. t . ,,Krótkie spięcie” , pod kie

rownictwem Eug. Bolskiego.
Słońce: - na ekranie arcywesoła kómedja

p, t. nGansonki i drapacze chmur", — na sce
nie rew'ia humoru, tańca i śpiewu p, t. ,Zaczy
namy” , pod kier . art. Olesławskiego. Udział bio

ąr artyści scen stołecznych.

Z amSsisfla
- Akademickie Ko ło Bydgoszczan urządza

we wtorek dnia 22 sierpnia bezpłatną wyciecz
kę kajakami do Opławca i Lumboły. W wy
cieczce brać udteiał mogą członkowie i sympa
tycy Koła. Zbiórka uczestników we wtorek o

godz. 7,45 p rzy Strzelnicy ul. Toruńska.
— 1 Rejestracja rocznika 1915. Zwracamy u-

wagę na obwieszczenie Prezydenta miasta roz 
plakatowane na słupach miejskich w sprawie
rejestracji mężczyzn rocznika 1915, którą pTze
prowadza się w czasje od 1—30 września 1933
roku według planu podanego w obwieszczeniu.

- Gdzie nabywać tanio książki szkolne. Jak

się dowiadujemy, znana w Bydgoszczy Ksdęgar
nia ,,Śwśt" Zdzisława Zdebskiego obecnie ul
Gdańska 34 posiada ustalone spisy książek do

zwolonych do użytkij szkolnego na rok szkolny
1933-34 dla gimnazjów, seminarjów i wszyst
kich innych szkół w Bydgoszczy i okolicy, któ
r e wydaje zainteresowanym bezpłatnie. Prócz

tego, by ułatwić kupującym .(uczen-nicom i ucz
niom) zapisywanie wszelkich potrzebynch no
tat-ek szkolnyc-h i prywatnych, Księgarnia
,,Świ-t" wydała jak w to ku zes-złym znacznie u-

lepszone i uzupełnione H is torią Polski, wzorami

mate-maty-cznemi itp. reklamowe kalendarzyki
'szkolne z notatnikiem na rok szkolny 1933-34,
któ r* dodaje darmo każdemu kupującemu
książki i przybory szkolne. Zaznaczamy, że ce
n y nowych książek szkolnych (nieużywanych)
zostały w bieżącym roku znacznie zniżone i za

lecamy rodzicom i uczniom kupowanie tylko
książek nowych, kt ó r e są tańsze od używanych
z l-at poprzednich, tem bardziej, że używane
książki są zbiornikami bakcyli i rozsadnikami

wszelkich chorób zakaźnych, o czem rodzice

dbający o zdrowie swych dzieci, powinni pa
miętać i kupować tylko książki nowe w k rę 
gam i ,,Świt", ul. Gdańska 34. Zwracamy uwagę
na dzisiejsze ogłoszenie i gorąco polecamy zna

ną ze skorej i fach-owej obsługi zaprowad-zoną
Księgarnię ,,Świt" Zdzisława Zdebskiego, któ
r a znajduje się obecnie przy uł. Gdańskiej 34

(trzeci do-m od u licy Krasińskiego.)
- Nowy rok szkolny w Bydgoskiem Kon

serwatorium muzyoznem, W najstarszym insty
tucie muzycznym w Bydgoskiem, Konserw,
(dyr. Winterfelda), nauka rozpoczyna się we

wtore k, dnia 22 bm. Program obejmuje: śpiew
solowy, grv na fortepian-ie, instrumentach

smyczkowych, i dętych, teorję śpiewu chóralne

go, muzykę kameralną i orkiestrową. Cz-esne

dostosowane do dzisiejszych czasów. Dzieci u-

rzędników otrzymują zniżki. Informacje, p ro 
s p ekty i zgłoszenia w Sekretariacie Zakładu, u.l

Śniadeckich 8 , tel, 16-28, o godz. 11— 1 i 3—6 .

Wakacje letnie przebrzmiały już ostatecz

nie. Z wiosek z wywczasów zjechała się
znów do miasta najruchliwsza sfera naszego
społeczeństwa — młodzież szkolna, b y rozpo
cząć rok pracy.

Wczorajszej niedzieli ulice naszego miasta

przez dwa miesiące jak b y opustoszałe i ciche
— znów zaroiły się od dziesiątek i setek cza*

pęczek szkolnych, z pośród któ rych wyróż*
tr'ały się jednolite i z powagą noszone nowe

czapki gimnazjalne. Młodzież pojedynczo i

zbiorowo podążała do kościołów, b y z Bogiem
rozpocząć nowy okres, okres — mogący przy*
n'eść ty le niespodzianek...

W kościele szkolnym Klarysek odbyły się
kolejno po sobie dwie msze św., w których
uczestniczyła młodzież gimnazjów, pozatem
odprawione zostały nabożeństwa w kaplicach.

Dnia 12 bm. odbyło się w sali p. Ziętaka
w Paterku (przedmieście Nakla) organizacyjne
zebranie Koła BBWR.

Na zebran-ie to przybylj z Nakla ob. prezes

Rady Powiatowej Dzwonkowski, kierownik se-

kretarjatu Rady ob. Makusch, ob. skarbnik Ju-

dejko, oraz przedstawiciele władz z p. wójtem
Tuszyńskim na czele.

Zgromadzenie zagaił kierow nik miejscowej
szkoły ob. Klo re k , udzielając po krótkiem prze
mówieniu głosu prezesowi Dzwonkowskiemu.

Prelegent w dłuższym referacie nakreślił

program pracy BBWR., opisując zwłaszcza dzia

łalność na terenie p o lity k i zewnętrznej i we
wnętrznej, 'oraz omawiając w zarysie organiza
cję Kół.

Po krótkiej, ożywionej dyskusji, którą zgro
madzeni zaaprobowali proje kt założenia wlas-

Ub. soboty w godzinach rannych pogotowie
ratunkowe w Bydgoszczy zaalarmowane zo

stało do Złotnik Kujawskich w powiec-ie ino
wrocławsk-im, gdzie na szosie zda rzy ł się strasz

ny wypadek motocyklowy, którego ofiarą padł
inżynier tutejszej Elektrowni Miejskiej, 34-letni

Juljan Komierowski.

Inż. Komierowski przypuszczalnie wskutek

oślizgłej szosy najechał w szybkiem te-mpie na

przydrożne drzewo, rozbijając maszyną w ka
w a łk i i raniąc się ciężko. Gdy ofiarę katastro
f y przywieziono do sz-pitala miejskieg-o w Byd
goszczy, stwierdzono, iż inż. Kom ierowski do-

Na rzecz bezrobotnych
Sprawozdanie z dobrowolnego opodatko*

wania się społeczeństwa miasta Bydgoszczy
na rz-e.cz niesienia pomocy bezrobotnym n i

czas od dnia 1 do 31 lipca br. włącznie. -

Urzędy komunalne — 438,80 zł, rzeźnicy —

3.574,50 zł, towarzystwa — Związek Lekarzy
150 zl, osoby prywatne — 25,55 zł, razem

4.188,85 zl.

Kwotę powyższą użyto na trzydniówki dla

bezrobotnych fizycznych względnie na dwu*
dniówki dla bezrobotnych umysłowych.

Dziękujemy imieniem licznych rzesz bez

robotnych jaknajserdeczniej wszystkim szU*

chętnym ofiarodawcom i prosimy o nadsyła*
nie dalszych składek do Komunalnej K t;y
Oszczędności, ul. Jagiellońska.
( - ) L. Barciszewski, prezydent miasta i prze-*
wodniczący Miejskiego Komitetu do spraw
bezrobocia. ( —) ks. Jan. .J. Schulz, I w\:e*

przewodniczący Miejskiego Komitetu do spraw
bezrobocia. ( - ) R. Stobiecki, wiceprezes Iz*

by Przemysłowo-Handlowej, II wiceprzewo*
dąiczący Miejskiego Kom. do Spraw Bezrob.

Oprócz gromadki wzruszonej młodzieży nawy
w ype łnili rodzice i opiekunowie, by westchnąć
na pomyślność nowego roku dla swoich po*
ciech: Daj im Panie Boże...

Po południu znów ulice tętniły życiem, któ
re zapulsowato jakoś raźniej po długiej ciszy...
Wszystko ożyło! Tak się to jakoś zawsze

skiada, że z chwilą rozpoczęcia nauk w szko*
łach — cały ruch przybiera na aktywności,
ruszają prace w urzędach, organizacjach, a

nawet interesy dźwigają się z udeptanego już
miejsca. Widząc pracowicie nad książką ślę
czące drobiazgi, wspominając swoje lata szkol
ne - wszyscy zakasujemy rękawy i naprzód
w imię Boże!

A więc do pracy młodzi przyjaciele, do

p-acy wszyscy, dość odpoczynku..!

nego Ko ła w Paterku — przystąpiono do zapi
sów. Karty ewidencyjne podpisało 25 człon
ków, do których dochodzi 5 obyw-ateli należą
cych dotąd do innych Kół. Zarząd* Koła wy
brano w składzie następującym: ob. oh. S ta n i
sław Rogóżka — wiceprezes, Władysław Lo-

ferski — sekretarz, Jan Piszczek — skarbnik.

Do komisji rewizyjnej weszli ob. ob. Wesołow
ski i Woźnicki,

Po omówieniu jeszcze szeregu spraw natury
organ-izacyjnej, które na zapytania obecnych
W'yjaśnił ob. Dzwonkowski — przewodniczący
obrady zamknął.

Jest to już dziewiąte Koło BBWR. w pow.

wyrzyskim , któremu Redakcja nasza przesyła
życzenia pomyślnego rozwoju i owocnej pracy
dla dobra Państwa.

znał pęknięcia czaszki w kilk u miejscach, oraz

ogólnych ciężkich obrażeń wewnętrznych.

Początkowo przypuszczano, iż ciężko kon-

tuzjonowany inżynier nie dożyje dnia następ
nego, jednak ja-k iformowali-śmy się jeszcze w

ostatniej ch-wili - chociaż nie odzyskał dotych
czas przytomności, lekarze mają nadzieję utrzy
mania go przy życiu, dz-iękj niezwykle silnej
konstrukcji organizmu.

Poniewa-ż i-nż Komierowski nie odzyskał do
tąd przytomności, a sam wypadek rozegrał się
bez świadków — nie wiadomo, jak-ie okol-icz
ności złożyły się na katastrofę.

Kobie(li a spor( Konny
Coraz liczniejs-zy udział kobiet w sporcie

dał implus gronu młodzieży żeńs-kiej do w y
k-orzystania jeszcze jednej gałęzi, a m ianowi
cie hippiki. Wspaniały rozwó-j podobnej or
ganizacji we Lwow-ie jest gwarancją, iż przy

systematycznych ćwiczeniach można osiągnąć
wysoki poziom w tym jednym z najszlachetniej
szych s-portów w Polsce, Pragnąc zadość-uczy
nić zabiegom grupy pań w Bydgoszczy, Zarzą-d
Sokoła Konnego na ostatniem swem posiedze
niu uchwalił powołać do życia sekcję żeńską
do której zgłoszenia przyjmuje Sekretariat So

koła Konnego w godz. 5— 7 po-połu-dniu przy
ul. Kościuszki 9 I p, ewentualnie telefonicz
nie nr, 25,

Ze-branie zai-nteresowanych w s-prawie utwo

rżenia 6ekcji pań odbędzie się w sali hotel-u

Lengning ul. Długa w nadchodzącą sobotę o go
dżinie 7 a 30 wieczorem.

WsSap n szeregi LOPP.

JędrzeSomka mislrzmt!
teniso - w Bydgoszczy

Jak się dowiadujemy, znana w kraju j za
granicą tenisistka, która ostatnio zachwycała
Londyn swą piękną grą, przybywa dnia 24 bm.
na turniej tenisowy do Bydgoszczy. Poraź pierw
szy Bydgoszcz będzie gościła w swych murach

tenisislkę o światowej sławie, która zademon
struje najwyższy poziom gry tenisowej. P. Ję

drzejowska przybywa do Bydgoszczy wprost
z narodowych mistrzostw Polski. Oprócz tego
zgłosili swój udział w turnieju tenis-iści tej rriia

ry jak: Lilpoppówna — Neumanówna — Pozow-
ska — Bratek — Popławski — Stolarow i sze
reg innych znanych w Polsce rakiet. Spodzie
wać się należy, że cała Bydgoszcz podąży na

ko rty B. K . S., by podziwiać naszą mistrzynię,
która zagranicą zrobiła dla Polski dużo rekla
my, zdobywając pierwsze miejsca w Wimble-

donie, w Paryżu i Berlinie.

A isdsiols małą leszcze
pieniądze?

lnów 380 zS. łupem zlo^zfefów
Chociaż szalejący od kilku lat kryzys spu

stoszyl stan posiadania gotówkowego ogółu
ludności, to jednak od czasu do czasu na jaw
wychodzą szczegóły, świadczące, iż niektóre

jednostki — mimo wszystko — zaliczać się
mogą do średnich kapitalistów. Gorzej, że

dz-eje się to z reguły przy tego rodzaju tra*

g-edjach, ja k kradzieże.
N a innem miejscu donosimy o kradzieży

1500 zł przez nieznanego złodzieja na szkodę
pewnego obywatela — a tu znów zanotować

wypada podobny wy'padek, jaki zdarzył się
pani Bronisławie Szczurek, zam. przy ulicy;
Chełmińskiej 4. Jak wynika z relacji, którą
pani Szczurek sama złożyła p olicji zginęło
je j w tajemniczych okoicznościach z mieszka*
nia 380 zł Kto jest sprawcą kradzieży — do*

tychczas niewiadomo.

Pry.cz 5 minul ,,zarobilM
1500 zl.

Siniała bratf w M i z a p-iieritiana
Colena

P. Her-man Cohn, kupiec bydgoski, zam. przy

Unji Lubelskiej 7 — zgłosił wczoraj w policji, i

iż go okradziono. Łupem nieznanego złodzieja1
padła kasetka, W której — poza wekslami i pa
pierami wartośeiowemi — znajdowało się 1.500
zł. gotówką.

Ha wieść o kradzieży, na miejsce wypadku
adał się natychmiast wywiadowca śledczy, któ
ry ustalił, iż niezwykłej tej kradzieży dokonał

jak iś spryciarz 'w zupełnie zwykłych okoliczno
ściach, bo nawet w czasie obecności rodziny
właściciela w mieszkaniu.

Złodziej dostał się pod dom, gdzie zamie
szkuje p. Cohn przez f u rt kę ogrodową, będącą
notabene otwartą. Okna by-ły również otwarte.

Złodziej już po krótkiej lustracji musiał się
zorjentować, iż domownicy znajdują się w je
dnym pokoju, wobec czego — wszedł do izby
przyległej, w tym momencie niezamieszkałej,
gdyż było to w- porze przed udaniem się na'

spoczynek.
Złodziej spenetrował szafkę z bielizną, gar

derobą i t. p. — jednak zadowolił się tylko ka
setką żelazną, zawierającą ,,bagatelną" sumę

półtora tysiąca złotych!

Śmiały złodziej, ezując w garści łup zaiste

niecodzienny, u lo tn ił się ta k cicho, że nie zwró
cił na siebie niczyjej uwagi.

iipzafif-spcc osi hradzle*
ży fcoScielnBicli rozpocz
nie wędrówkę po wię-

zicniacfti Poisfsi
Ujęty przed kilku dniami przez poli-cję byd

goską niejaki Kozak, przy którym — jak już o

tem don-osiliśmy — znaleziono istny arsenał

narzędzi złodziejs'kich, oraz wspaniałą kolekcję
najroz-maitszych wot, mimo swojego młodego
wieku okazał się ptaszkiem o nad-zwyczaj buj
nej i burz-li-wej prze-szłości.

Same tylko przedmioty znalezione przy je
go osobistej re-wizji wskazują na niepoślednią
,,żyłkę krajoznawczą" sympatycznego skąd
inąd Kozacz'ka, gdyż poc-hodzą z k'ościołów: w

Winnicach pod J^wowem, samego Lwowa, In o 
wrocławia i in W niezaprzeczalnej intencj,
wzbogacenie posiada-nej już przez Kozaka ko 
lekcj-i o kilka ,,pamiątek" z naszych ko-ściołów

przeszkodziła mu na szczęście polic-ja.
Wobe-c takiego stanu rzeczy — Kozak, prze

bywający narazie jeszcze w kozie bydgoskiej,
rozpocznie niebawe-m smutną wędrówkę po k r y 
minałach, odstawiany — podobnie, jak ów

mistrz k'olejowy Matuszka — o-d jednych władz

do drugich.
Biorąc rzecz całą chronologicznie i lo g ic i-

-nie — Kozak rozpocznie pokutę yd Lwowa...

dla 'wszystkich szkół Bydgoszczy i okolicy

(dostosowane do nowych programów) 4980

ora* tanie lesiyły. bruliony, bloki rysunkowe,
cyrkle, farbki i inne przybory szkolne poleca

Księgarnia i Skład Papieru ,,S w it”
właściciel Zdzisław Zdebski

Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 34, telefon 1169

Nowe kolo BBWR w pow. wyrzyskim
w Paterku pod Nahlem

Książki szkolne

Straszna katosirofa motocyklowa
lu t Hnmierowshi nie odzgsKul do(ydiczas przytomności
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Ociemniali inw alidzi wofenni
w obfonie swych praw

Z dorocznego ziazdu ociemniałych żołnierzy Wicflkhpolshł, Pomorza
1 ^iąsba w Bydgoszczy

Ub. soboty obradował w Bydgoszczy, ja*
ko miejscu siedziby Zw . Ociemniałych Żołnie
rz y na Wielkopolskę, Pomorze ł Śląsk - do*

roczny zjazd niewidomych inwalidów wojen*
nych.

Oprócz 135 członków Związku z terenu b.
zaboru pruskiego, w obradach Wzięli udział

reprezentanci C e ntrali Stowarzyszeń Ociemn.
Łoi. w Warszawie z p. posłem na Sejm ociem

Białym majorem Wagnerem na czele, delegaci
ze Lwowa, oraz przedstawiciele miejscowych
władiz państw owych i samorządowych oraz

prasy

Zja zd zagaił krótkiem słowem wstępnem
prezes Związku, ociemniały inż. Perzyński z

Bydgoszczy, w itając w serdeoznem przemówię
ł i u wicestarostę bydgoskiego p. Czubińskiego,
zastępcę p. Prezydenta miasta radcę Menela,
m jr. Wagnera, delegatów lwowskich z por.
Kłakiem na czele, reprezentantów miejscowej
prasy, oraz dwóch bydgoskich ociemniałych
żołnierzy, chorążego Waloszewskiego i star.

'Tego olana Grabarka, którzy niedawnym
swym, a tak głośnym marszem w towarzystwie
psów t przewodników do Warszawy, gdzie
złożyli hołd Marszałkowi Polski Józefowi Pił*

łudskiemu - o kryli Związek sławą i rozgłos
sem Bohaterów usadowiono przy stole pre*
zydjalnym, wręczając im srebrne laski pamiąt
kcrwe, z wyrytowanemi monogramami wlaści
cielł i lakonlozmemi, lecz jakże treściwemi na

pisami: ,,Cześć zasłudze!" Od bohaterskich

ociemni'ałych piechurów, któ rz y marszem

swym pobili rekord światowy drogi przebytej
przez niewidomych (300 km, gdy dotąd dzier

żył go pewien Włoch, który przebył 160 km),
przyjął — jak wiadomo — Pan Marszałek Pil
sudski psa*wiika, ofiarowanego przez nich od

znanego tresera p. Budy z Bydgoszczy.
Po wzniesieniu okrzyku na cześć Marszałka

Piłsudskiego — p. inż Perzyńsk; wręczy!
Bronzowe Krzyże Zasługi tym ociemniałym,
którzy nie byli przy dekoracji dokonanej
przez p gen. Góreckiego. Krzyże z rąk ociem

niałego prezesa otrzym ali: sierżant Grzywacz
x Nakła, Jambroży ze Skarlina kolo Lubawy,
Kłos x Piaseczna na Pomorzu i Kubicki z Gra*
dowie.

Przewodnictwo obrad powierzono p. por .

Kłaków/, niewidomemu ze Lwowa, na sekre*

tarza zaś poproszono p prof. Łod'zióskiego z

Bydgoszczy.
Zkolei nastąpiły sprawozdania z calorocz*

nej działalności Zarządu (wybieranego na ka

dencje trzyletnie)

Usprawnienie komuni*
kacfi koleiowei

WSfolicy
Otwarcie l i n j i średnicowej w Warszawie u-

stailooo ostatecznie na pierwsze dnie września

t . b. Obecnie prowadzone są roboty nad wy
kończeniem prowizorycznej hali dworcowej, w

któ r e j znajdą pomieszczenie kasy biletowe, pa
sażerskie i bagażowe.

Dworzec będzie dostępny dla pasażerów od

słnony A le i Jerozolimskich, gdzie został już
wyasfaltowany szeroki zajazd.

Człerotorowa linja prowadzi pod halę dwor
cową w kierunku tunelu, długości 1.200 m. Po

obu stronach torów ciągną się perony.dlugości
310 m., oświetlone w nocy szeregiem pod wój
nych latarni. Na obu peronach ustalono kryte
daszkiem ław ki dla pasażerów. Zabezpieczenie
ruchu i sygnalizacja na lin ji średnicowej jest
całkowicie zelektryfikowana, co stanowi ostat
ni wyraz techniki, dający zupełną gwarancją
sprawności.

Wycieczka czcchoslo-
waeka w Gdyni

Przez dwa dn; bawiła w Gdyni wycieczka
czechosłowackiego klubu narodow.- s o:j*.l!stytz
nego z Pragi w liczbie 36 osób pod przewodnic
twem radcy p. Antona Steina.

Uczestnicy wycieczki zwiedz l i miasto j Hel.

Po krótkim referacie o porcie wygłoszonym
przez kierownika Biura Akwizyc.'Taryfowego
p. St. Ołtarzewskiego, goście zwiedzili p ort

gdyński i jego urządzenia.

Upały
ł nadmiar słońca niszczą tłustą cerę nienale
życie chronioną i pielęgnowaną. Przy opalaniu
należy się posługiwać olejkiem ,,N egrita" . Po

pielęgnowania cery służą: gorąca woda, pro
szek marmurowy ,.Miraet:.iom'' (zamiast mydła)
i Dra. Lustra odtfuszMsjąny puder higjeniczny.

Związek na Wielkopolską, Pomorze i Śląsk
Jiczy obecnie 135 członków, oraz 16 wdów po
ociemniałych wojakach. Przychody kasowe

Związku, w porównaniu ze stanem lat ubie*

głych zmalały prawie o połowę. M . in Za*

rząd zmuszony był również zlikwidować hur

townię szczotkarską w Bydgoszczy Sprawę
likwidacji zreferował p. prof. Roesler z Byd
goszczy.

W roku 1934 przypada 15 lecie istnienia

Związku, które postanowiono uczcić uroczy*
stym, choć skromnym obchodem w okresie

gwiazdkowym w Bydgoszczy.
Sprawy zaopatrzeniowe i koncesyjne, oraz

zdrowotne zreferował w dłuższem przemówię
niu poseł na Sejm m j r Wagner, skreślając po
litykę Centrali Stowarzyszeń. Ociemniali in*

walidzi wojenni z uznaniem przyjęli nową

ustawę inwalidzką, normującą w sprawiedli'wy
sposób prawa niezdolnych do pracy. Poru*
szono również sprawę rozdziału koncesyj, któ

rych inwalidzi domagają się dla swoich człon*

ków, omawiano kwestję ubezpieczenia człon*
ków w Kasach Chorych, oraz sprawę letnisk.

Odnośnie do dalszego ubezpieczenia w Ka*
sach Cho--ych — zgromadzeni żadnej decyzji(

Realizu'jąc życzenia sfer handlowych,

przemysłowych i rolniczych okręgu Pomor

skiego i Nadnoteckiego Rada Giełdowa na

posiedzeniu w dniu 18 sierpnia rb. uchwa
liła odbywać zebrania giełdowe zamias't

cztery razy tygodniowo jak dotychczas, we

wszystkie dni powszednie, za wyjątkiem
niedzieil i świąt (od 11,30— 12 godz.) .

Uchwała ta jest widomym przykładem

rozwoju placówki i żywotności. Potwierdza

to w zupełności fakt stałego wzrostu człon

ków oraz poważne obroty giełdowe.

Swego caasu pisaliśmy o prowokacyjnych
awanturach k ilk u Niemców w Skarszewach

podczas obchodu ,,Święta M orza", któ rzy
wznosząc okrzyki na cześć Hitlera i śpiewając
pieśni niemieckie usiłowali w ten sposób zakłó
cić podniosły nastrój polskiej patrjotycznej u-

roczystości. Awanturników, stawiających czyn
ny opór policji, zdołano w końcu sprowadzić do
Komisariatu i spisać odpowiedni protokół zaj
ścia. Obecnie zasiedli oni na ławie oskarżonych
przed Sądem Okręgowym w Starogardzie.

Było ich trzech: Klemens Bar, Karol Zim?c-
ki i Willy Zulsdori. Jako świadkowie zaś ze
znawali dwaj policjanci Kaźmierczak i Bocheń
ski oraz jeden z miejscowych obywateli Józef

Dybka.
W to ku przewodu sądowego ustalono, że

Wódeczka 19R'a na uroczusioSd wiedeńskie
Z okazji rocznicy odsieczy wiedeńskiej Za

rząd Główny Związku Oficerów Rezerwy Rz.

P. organizuje z końcem miesiąca września rb.

5-dniową wycieczką do Wiednia osobnym po
ciągiem.

Koszta uczestnictwa łącznie z hotelami i u-

trzymaaiem, przejazdem z Krakowa, wzgl. Ka
towic, paszportami i wizami wyniosą w kl. III

około 160 zł. Czynione są starania w celu za
pewnienia uczestnikom wycieczki ulgowego prze

Programy ra(fiowe
Wtorek, dnia 22 sierpnia 1933 r,

RADJOSTACJA WARSZAWSKA,

7,20 Płyty. 7,35 Płyty. 7,52 Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05 Płyty. 12,35 D. c.

muzyki z płyt. 14,55 Płyty. 15,05 Wiadomości

bieżące. 15,10 Kom. Państw. Insi. Eksport. 15,15
Płyty. 15,25 Kom. Gosp. 15,35 Płyty. 15,45
Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15,50 Płyty.
15,55 Kom. Państw. Urzędu Wych. Fiz. i

Państw. Zw. Sport. 16,00 Płyty (z cyklu kon
certów poprzedzonych słowem, wstępnem)
16,30 Płyty.. 17,00 ,,Skrzynka poczt.

" omówi dr.
M. Stępowski. 17,15 Koncert solistów. Wyk .

H. Dudiczówna (sopr.), K . Żelechowski (baryt.)
i L. Urstein (akomp.) 18,15 Odczyt p. t . ,,Mo-
ścice pracują" - wygł. dr. F. Burdecki. 18,35
Recital śpiewaczy M Rońskiei Pr*v fortep.

nie uchwalił, oddając ją Zarządowi do rozpa
trzenia i wysunięcia ewent. wniosków. Jeśli
chodzi o letniska, które urządzał dotąd Zwią
zek w dwóch punktach dzierżawionych (Za*
kopane i Nowe Ziemnice w powiecie kościań

skim), to ociemniali żołnierze zbierają obecnie

fundusze na wybudowanie własnej realności.

Akcja ta dzięki ofiarności członków jest na

dobrej drodze, bliskiej realizacji.
W celu zab'ezpieczenia dotychczasowych

swoich praw — zgromadzeni uchwalili dwie

rezolucje, w których wyrażają Rządowi Rze*

czypospoiitej Polskiej Żołnierskie podziękowa
nie za dotychczasową opiekę i zaopatrzenie,
oraz apelują do władz, by projektowane zmi'a

ny polityki gospodarczej nie odbiły się ujem*
nie na ich dotychczasowych przywilejach i pra
wach.

Z okazji Zjazdu wysłano depesze hołdow*

nicze do Pana Prezydenta Rzpl/tej, Marszałka

Piłsudskiego, Ministra Pracy i Op. Spol. Hu*

bickiego, oraz prezesa Fed. Z O O gen Górec*

Hiego
Obrady zakończono odśpiewaniem pieśni

,,Boże coś Polskę", oraz ,,R oty", poczem odby
la się 'wspólna kolacja w Resursie Kupieckiej.

Na wspomnianem posiedzeni'u Rada Gieł

dowa załatwiła cały szereg innych spraw,

ustalając m. in. opłaty od próhobrania,
które mają wynosić od szkuty 25zł,, od jed

nego wagonu 6 zł., a za każdy dalszy wagon

po 4 zł. Natomiast przy próbobraniach po
za miejscem zamieszkania próbobiorcy u-

stalono dla próibobiorców zwrot kosztów

przejazdu, efektywnych wykładów na opa
kowania i porta oraz djety w wysokości
12 zł. dziennie.

trzej podsądni istotnie zachowywali się w dniu

,,Święta Morza” w sposób prowokujący, śpie
wając ,,Die Wacht am Rhein" i wznosząc różne

okrzyki nie nadające się do powtórzenia. Da
lej, — że rzucili się na interweniującego poste
runkowego, usiłując go rozbroić, w czem prze
szkodziła iim publiczność. Oskarżeni zaś tłoma

cząc te wybryki, podali na swe ,,usprawiedli-
wene", że byli tego dnia pijani i nie zdawali
sobie sprawy z tego, co robią.

Po miażdżącem przemówieniu prokuratora
któ ry wskazał na symptomatyczny szczegół mo

bilizowania się hitlerowców na Pomorzu, wła
śnie w momentach podniosłych uroczystości na

rodowych, Sąd wymierzył wszystkim podsąd-
nym karę w wysokości 6 tygodni aresztu. Na za

sadzie anmestjii, karę darowano.

jardu (70 procent zniżki) z miejsc zamieszka
nia do punktu wyjazdu oraz w drodze powrot
nej. Kierownikiem wycieczki jest ppłk. re*.

Marjan Dienstl-Dąbrowa.
Ze względu na ograniczaną ilość paszportów

zgłoszenia uczestnictwa nadsyłać należy nie
zwłocznie pod adresem sekretarjatu Zarządu
Głównego Związku — Warszawa, ul. Wierzbo
wa11m.32.

L. Urstein, 19,05 Płyty. 19,4(0 ,,Na widnokręgu.
20,00 Koncert w wyk. Ork. P. R. pod dyr. J

Ozimińskiego, R. Wragi (bas) i L. Ursteina

(akomp.), 22,00 Muzyka taneczna. 22,40 Muzy
ka taneczna.

Najciekawsze audycje innych Tadjostacyj kra
jowych.

22,05 Kraków. Recital śpiewaczy M arji So
bolewskiej.

Najciekwsaze audycje radjostacy/ zagranicz
nych.

19,45 Praga, ,Piękna Helena" — operetka
Offenbacha,

20.00 Stockholm. Koncert symfoniczny.
20.00 Londyn Regional. Koncert symfonicz

ny.
20,35 Medjolan. ,,Scugnizza” operetka M.

Ccsty.

X ńatobnejfearty

śp. dr. Henryk Lewicki
Dnia 11 bm. zmarł w Krynicy dr. med. Hen

ryk Lewicki, urodzony w Borszczowie (Mało
polska) 18 maja 1889 r. Do szkół średnich u*

częszczał w Stryju l we Lwowie. Studja me
dyczne ukończył na Uniwersytecie Lwowskim,
poczem pracował jako asystent na k linice dr.

Gluzińskiego we Lwowie, d r. Czyiewicza i dr.

Radlińskiego w Warszawie. Brał czynny udział
w pracach niepodległościowych, należąc od ro
ku 1905 do 1908 do organdzacyj ,,Nieprzejedna
nych1' i od 1909 do 1914*r. do Zw. Strzeleckie
go we Lwowie.

Po wybuchu w o jn y światowej w(stąpił, jako
lekarz, do Legjonów i został przydzielony do

szkoły podchorążych Legjonów w Marmaro*

Siget, następnie do drugiej brygady sanitarnej,
a wreszcie do baonu uzupełniającego 4 p. p. Le
gjonów.

Naskutek zatargu z c. k . k'omendą Legjonów
na tle wzniesienia toastu na cześć Komendanta

I-e j Brygady, Józefa Piłsudskiego, na bankie
cie oficerów komendy Legjonów w Lublinie, zo
stał zwolniony z Legjonów w drodze t. zw. su-

perrewizji i jednocześnie wezwany do służby w

wojsku austrjackiem. Pełnił ją w szpitalach
wojskowych w Lublinie, Nowym Targu i No
wym Sączu, utrzymując stały i ścisły kontakt
z komendą I Brygady i oddając duże usługi le-

gjonistom przechodzącym przez te szpitale.
Od r. 1918 do 1921 służył w arm ji polskiej

w charakterze leksrza-kapitana, Po wyjściu
z wojska osiedlił się początkowo w Toruniu, a

następnie w Gdyni, biorąc żywy udział w pra
cy społecznej.

Zmarły był członkiem Związku Lęgjonistów
i Związku Oficerów Rezerwy.

Konsulowle honorowi
tt. P. %wiedzą port

gdyAskl
W połowie września br. odbędzie się W

Warszawie zjazd konsulów honorowych pol
skich w Europie, przyozem przewidziane jest
zwiedzenie niektórych centrów gospodarczych
naszego kraju.

Program przewiduje pobyt w dniu 18 i 19
września w Gdyni i w Gdańsku dla nawiąza
nia kontaktu ze sferami gospodarczenoi ora*

zwiedzenie p ortów i urządzeń portowych.

Nasze slaiki oceaniczne
nie próźnufą

W sobotę statek ,,Kościuszko" powrócił do

Gdyni z wycieczki czterodniowej do Sztokhol
mu. W poniedziałek ,,Kośduszko" wyruszy w

ostatnią podróż turystyczną do Londynu i A nt-

w erpji. We wrześniu zaś rozpocznie normalne

rejsy do Stanów Zjednoczonych i Kanady.
Statek ,,Pułaski1', który ostatnio odbył wy

cieczkę do Danji, wypłynął w sobotę do New-

Jorku, wioząc pasażerów i ładunek.
W niedzielę statek ,,Polonia" powróci; do

Gdyni z dwutygodniowej wycieczki dookoła

Wielkiej Brytanji. Do września ,,Polonia" opu
ści port gdyński na okres kilk u mieitęczny, uda
jąc się na wody Bliskiego Wschodu, gdzie roz*

pocznie stalą linję między Konstancą i Jaffą.

Wycieczka kalolikOw
francuskich w Gdyni
W sobotę rano przybyła z Torunia wyciecz

ka katolików francuskich, która pod kierownic
twem jezuity O. Dassonville od kilku dni zwie
dza Polskę. Wycieczce złożonej z 20 osób,
między któremd było k ilk u studentów i dzienni
karzy francuskich, towarzyszyła współpracow
niczka ,,Dnia Pomorskiego11 p. red, Zofja Mro -

zowicka.

Goście francuscy zw iedzili miasto oraz port
gdyński, poczem uda li się do Gdańska, skąd
wieczorem powrócili do Torunia.

Spadł z Giewontu i... nic
mu sic nie siało

Dwaj kolporterzy dzienników Jarząbek i

Tysiak, którzy wybrali się w piątek w góry,
przy schodzeniu z Giewontu w Dolinę Strąży
ską zauważyli w pewnej chw ili jakiegoś turystę
niedaleko miejsca, gdzie stali, spadającego w

dół, Obaj zbiegli natychmiast do Doliny Strą
żyskiej, a następnie do Zakopanego, dokąd prz\
byli około godz. 6 wieczór i zawiadomili Towa
rzystwo Tatrzańskie. Niezwłocznie z Tow. Ta 4

trzańskiego wyrussyła ekspedycja ochotniczego
pogotowia ratunkowego, składająca się z 4-ch

przewodników, celem przeprowadzenia poszu
kiwań. Na miejscu okazało się, że turysta izczę
śliwym zbiegiem okoliczności., osuwając się po

stromej ścianie, poza zewnętrza' mi potłucze
niami nie odniósł żadnych poważniejszy:h obra

żeń Turystą t y n okazał się 20-letni Czesław

Nurkowski, student z P'ctrkowa.

Rozwól Gfeldu Zbożowo-?owarowef
w Bfpdgoszczp

Kara na prowokatorów niemieckich
ze Skarszew

EcSia owaistnr w czasie ,,Święta Plorza'*



'm
WTOREK, DMA 22 SIERPNIA 1933 R.

Dnia 18 sierpnia 1933 r. zmarł nasz długoletni kiero
wnik Pododdziału w Nowem

IGNMY GLMA
W Zmarłym tracimy sumiennego, doświadczonego urzę

dnika i współpracownika, któremu zachowamy wdzięczną
pamięć.

Durehcla I współpracownicy
Masaj Chorychw Orudziydzn.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego IX Rewiru w Bydgo

szczy, ul. Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p. c. o'b
wieszcza, że w dniu 25 sierpnia 1933 r. o godz. 11 od
będzie się przymusowa licytacja publiczna ruchomości
należących do Karola Schilllng'a w Gorzeniu pow.
Bydgoszcz, a składających się z: 2 szyfonierek, 2 ma
szyn do szycia, 1 lustra z podstawką, 1 lustra z szafką,
3 macior, 1 żrutownlka, 6 warchlaków, 1 konia (klacz
gniada), 1 wozu roboczego drabiniastego 1 100 ctr. ży
ta ze słomą oszacowanych na łączną kwotę 2.310, - zł.,
ktflre oglądać można w dniu licytacji, w miejscu sprze
daży w czasie wyżej oznaczonym.

Stefan Jaroszyński, Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1
4978 Zl. 980-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego V Rewiru w Bydgo

szczy, uL Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p. c. ob
wieszcza, że w dniu 22 sierpnia 1933 r. o godz. 10 od
będzie się przymusowa licytacja publiczna ruchomości
należących do Wacława Popielskiego w Zamczysku pow.
Bydgoszcz, a składających się z: żyta skoszonego z 12

mórg i 220 ctr. słomy żytn ie j oszacowanych na łączną
kwotę 1.000,— zł., które oglądać można w dniu licy
ta cji, w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Stefan Jaroszyński, Bydgoszcz, ul. Zduny nr 1.
4977 Zl'. 979-8.

! Przyjmę dzieci
od 5—io lat do kompletu
języka francuskiego lub
niemieckiego Cena niska.
Adamska, Toruń, Sukienni*
cza 4. 4922

Pozostałą z tegorocznego nakładu niewielką
ilość broszurowanych egzemplarzy 4982

Książu fldreiawel m. B i e ś m y na tok1833
oddaje Biźej tonykosztówwłasnychpozł. 8, łakżo wratach-
Weber, ul. Jąglelloóska 26, telefon 645.

,,MONOPOL"
Bar - Restauracja

właśc. Stefan Limiński

Btjfióosici, ul. Oóańsifa 51.

Doborowa kuchnia
Fachowo pielęgnowane piw a i napoje alko
holowe. — Ceny konkurencyjne. — Lokal

otw arty do rana.

Bydg. Ronserwat. Muzyczne
dyr. W. Winterleld

Nauka rotpoczyna się we

wtorek, dnia 2 2 sierpnia br.

zgłoszenia codziennie od U —1 i 3—6

w sekretariacie, ulica Śniadeckich 8
Dzieci urzędników otrzymują zniiki. (4983

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy I X . Re

w iru zamieszkały w Bydgoszczy ul. Zduny 1 na mo
cy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21

sierpnia 1933 r. o godzinie 13-tej (nie później jednak
niż w dwie godziny) w Wtelnie powiat Bydgoszcz od
będzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości
należących do F ilip a Pempka i składających się z: 3
prosiąt, 1 maciory i 10 mórg żyta ze słomą oszacować
nych na łączną, sumę zł 650,— na zaspokojenie wierzy
telności. Powyższe ruchomości można oglądać pod wska
zanym adresem w dniu licytacji.

Bydgoszcz, dnia 17 sierpnia 1933 r.

Kom ornik (—) Jaroszyński w Bydgoszczy.
_______ __________________

Zl. 977-8

V OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy IX . Re

w iru zamieszkały w Bydgoszczy ul. Zduny 1 na mocy
art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 sier
pnia 1933 r. o godzinie 12-tej (nie później jednak niż
w dwie godziny) odbędzie się sprzedaż z przetargu pu
blicznego ruchomości należących do Pranciszka Florjań-
czyka i składających się z 1 maszyny szerokobijącej,
1 żniwiarki, 1 maciory i 1 jałowicy oszacowanych na

łączną sumę zl 600,— na zaspokojenie wierzytelności.
Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym
adresem w dniu licytacji,

Bydgoszcz, dnia 17 sierpnia 1,933 r.

Komornik (—) Jaroszyński w Bydgoszczy.
^ ' *

8________ ^
_________________

Zl. 978-8

OBWIESZCZENIE.
K omornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I I

Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy,' ul
Gdańska 95, ogłasza że: w dniu 23 sierpnia 1933 r ó
godz. 8,30 w Bydgoszczy, przy ul. Senatorskiej 26 'od
będzie się publiczna lic yta cja ruchomości składających
się s bufetu dębowego oszacowanego na łączną sumę
zł 200, , który można oglądać w dniu licytacji w

miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
^bihornik (—) S. Kustrzyński w Bydgoszczy.

4974 Zl. 13021-8.

Dodatkowe Wycieczki Morskie
statkami linii Gdynfa-Amaryka S. A.

NIEZWŁOCZNIE należy zamówić bilety na dodatkową

SZTOKHOLMUna S/S ,.Kościuszko"
od 3*go do 7*go września r. b.

Ceny od zt. 100.- do 225.-
Zapisy prz yjmują:

Biuro Linji ,,G DYNI A-AMERYKA"
uł. Waszyngtona, Gmach Żeglugi Polskiej

Agenda turystyczna W itold Butkls w Gdyni oraz

Biuro podróiy nO RBIS" Wagens Liis Cook
Wobec dużego zainteresowania wskazanem jest jak najwcześniejsze

zgłoszenie. 4751

Czyści
Ubrania

i Suknie

najtaniej ty lko

Dr. Proebstel I Ska

Bydgoszcz,
Gdańska 54 i Dowrcowa 2

447i

Zakład

Elektro-techniczny
Przedsięb. Koncesjonowane
wykonuje prace elektrotcch*
niczne i radjowe fachowo
i tanio. Ładowanie i na*

prawa akumulatorów

Adolf Gomowski
Toruń, Mickiewicza 67.

4585

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 22 sierpnia 1933 o godz. 10 przed

południem sprzedam przy ul. Ujejskiego 24 najwięcej
i za natychmiastową zapłatą: 1 pierścień z bry-

SE* 'PI z niebieskiem i białem oczkiem, 1
bufet, 1 kredens, oszacowanych na łączną sumę 900 -

licytacji m a 0gl?dać pod wskazanym adresem w dniu

Malak, Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy
rewiru III.

Zl. 1464-8.

Podaję do łaskawej wiadom ości Szan.

Klienteli Wejherowa i okolicy, iż z dniem
20 bm.

przeniesiona została

..APTEKAZIELONA"
W Wejherowie

z dotychczasowego lokalu do własnego do
mu przy ul. Sobieskiego 20.

11811""::: ':;.

NauKa.

Przyjmuję dzieci na naukę
w kompletach. Przygoto*
wanie do gimnazjum. To*
ruń, Mickiewicza 124, M.
Sakowicz. 4733

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

lekcyi
francuskiego, angielskiego^
niemieckiego i gry na for*
tepianie. Adamska, Sukien,
n cza 4- Toruń 8031

Samodzielnej
żeńskiej siły biurowej z kau*
cią 400 zł. poszukuje się.
Zgłoszenia do Adm . ,,Dnia
Grudziądzkiego'* pod nr.

n8a.

dostarcza hurtownie

Fabryka oko( dudowlanycb
Bydgoszcz, ul. Nowodwor*

ska 26 tel. 892 i 2206.

Oddalił się
syn Stefan, za którego nie
odpowiadamy. Franciszek

Cyman, Donimierz.

Potrzebna natychmiast

stenotypisłka
dla polskiej i niemiec*
kiej korespondencji, kto*
ra biegle stenografuje i
pisze na maszynie. Ofer*
t y z podaniem pensji do

FabrykaPapyDachowej
,, Starogard**

Gdynia, ul. 10 Lutego 11.
4938

Spółka
łowiecka gm, Łubianka po*
daje do ogólnej wiadomoś.
ci, że w dniu 26 sierpnia
1933 r. o godz. ić*tej w Lu.
biance, w oberży p. Cz.

Winiarskiego przedzierża.
wi polowanie na w terenie
915 h. na 6 lat. Warunki

dzierżawy przed licytacją.
Wadjum 100 zl. Zarząd.

497*

Dwuosobowy
samochód

gotowy do jazdy (z poi.
skiem prawem jazdy) ba r

*

dzo tanio do sprze.
dania. Bliższych infor.
macji udziela Blonk w

Gdańsku p rzy ul. Wallgas.
se 7- 4985

Skład
kapeluszy damskich, pier.
wszorzędny, centrum mia*
sta, sprzedam niedrogo. Byd.
goszcz, Hermana Frankego 3.

4981

Meble wyścielane
wykonuje we własnym war.

sztacie, ja k : rozmaite no.

woczesne garnitury do ga.
binetów i salonów oraz oto.

many i tapczany.
Laon Zieliński,

Zakład dekoracvjno.tapicer.
ski, Toruń, Mickiewicza 28.

49W

PDkól umebl.
z balkonem, widok na W i.
się do wynajęcia.

Toruń, ul. Bankowa 4 II.

Pianino
krzyżowe prima

instrument sprzedam tanio,
Toruń, Kazimierza Jagiellon.
czyka8, drugie wejście par.
ter prawo. 4971

Przedstawicieli
zdolnych, znanych na rvn:

ku poszukuje import herba.
ty. Zgłoszenia piśmienne
pod ,,Herbata'* Warszawa,
Marszałkowska 115. 4972

Naprawę wszelKich

MASZTH KOLIMH
uskutecznia szybko i tanio

Firma ,,PEDAB"
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 /3161

hffllotcchnlka
Pierwszorzędny 2945

Gabinet Kosmetyczny
Prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa.
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki
kosmetycznej. Wykonywu.
je między innemi następu,
jące zabiegi: masaże twa.

rzy i głowy, leczenie łojo.
toku, trądziku, łupieżu nad.
miernie tłustych lub su.

chych cer. Usuwanie wą.
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek
zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p. Dlugotrwa.
ieprzyciemnianiebrwi irzęs.

Porady bezpłatne.

Toruń, ul. Prosta 2.

Hotel

Hrólewski Dwór
Hotel

Si

Winiarnia

W
Grudziądz, Ryn%k 3/4

Restauracja - Kawiarnia -

TELEGRAM!
Od wtorku, dnia 22 b. m.

Zagadka XX.go wieku
Tajemniczy człowiek Prof. T uturini w Grudziądzu.
Dyrekcji Hotelu ,,Królewski Dwór'* udało się po
wielkich zabiegach pozyskać tylko na kilka dni
światowej sławy iluzjon:stę, członka Akademji sztuki
w Paryżu, prof. Tuturini. Sławny ten w całym
świecie artysta roztoczy przed P. T . Publicznością
niezbadany dotąd ^wlat egipskich i indyj*
skfcłl czarodziejów. P. T . Publiczność będzie
miała rzadką okazję ujrzeć w ,,Królewskim Dworze"
codziennie od godz. ao.tei tego fenomenalnego
artystą, który swą niesamowitą sztuką budził po.
dziw na obydwóch półkulach świata. 1184

Na rok szkolny
polecam

zeszyty,bruliony,
bloki rysunkowe

oraz wszelkie przybory szkolne,
jak zwykle najtaniej

Pozatem książki szkolne, p ók i zapas starczy.

Władysław Kuierski
Grudziądz, Pańska 19. (i8u

Na Walnem Zebraniu Spółki, naszej z dnia 29 grudnia
1928 r. uchwalono w związku z przeprowadzonem na

podstawie przeliczonego bilansu na dzień 1 lipca 1928 r.

podwyższeniem ka pitału akcyjnego w wysokości nom.

zł. 1 .000 .000,- na nom. zł. 1.500 .000,- między innemi
wydanie 1500 sztuk nowych a kcyj opiewających na oka
ziciela wartości nom. po zł. 1 .000 .—

Nowe akcjo wydane będą. akcjonariuszom naszym w

następujący sposób (Uchwała Walnego Zebrania z dnia
26 listopada 1932 r . ) :

Za każde 5 sztuk starych akeyj opiewających na
marek 1 .000 ,— względnie odstemplowanych na nom. zł.
800, - otrzyma okaziciel tych akcyj 6 sztuk nowych
akeyj po nom. zł. 1.000,-. Akcjonarjusze posiadający
mniej niż 5 sztuk starych akcyj otrzymują w zamian
za każdą starą akcję opiewającą na marek 1 .000 ,—

względnie odstemplowaną na nom. zł. 8 0 0 .

- nową ak
cję wartości nom. zł. 1 .000,— i odcinek udziału akcji
wartości nom. zł. 200,— wystawiony na okaziciela.

Równocześnie z nowemi akcjami wydajemy też no
we kupony dywidendowe. Niniejszem upraszamy PP.
Akejonarjuszów Spółki naszej o przedłożenie u nas w

biur'ze w Gośeicinie swych akeyj wraz z kuponami dy-
widendowemi. oraz talonami do akcyj celem wymiany.

Gościcino (Pomorze), dnia 18 sierpnia 1933 r.

FABRYKA KRZESEŁ GOŚCICINO
Spółka Akcyjna,

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 76 przy firmie: Północne Towarzy
stwo Transportowe i Ekspedycyjne Spółka A kcyjn a w

Warszawie Oddział w Gdyni, dnia 27 czerwca 1933 do
pisano: Firma brzmi: po francusku: Societó du Nord
de Transports et d'Expeditions-Sociśte Anonyme, po
niemiecku:, Nordische Transport und Speditions Gesełl-
schaft Aklien-Gesellsehaft. Weksle, czeki, pełnomo
cnictwa, akty hipoteczne i wszelkie zobowiązania pod
pisuje dwóch członków zarządu lub jeden członek za
rządu łącznie z prokurentem. Korespondencję niezawie-
rającą zobowiązań, pokwitowania z odbioru pieniędzy,
przesyłek i dokumentów podpisuje jeden członek zarzą
du lub prokurent. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 5,
lipca. 1930 zatwierdzoną postanowieniem Ministrów.
Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z 9 stycznia 1931
uzgodniono statut z przepisami prawa o spółkach ak-
cyjnych Dz. U . 39/28 poz. 383. (

Sąd Grodzki w Gdyni.
4987 Zl. 810

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B nr. 243 w dniu 27 czerwca 1933 wpisano f i r 
mę: ,,Polska L ew ant" Agencja Okrętowa Spółka z ogra
niczoną poręką. Siedzibą spółki jest Gdynia. Przednio-*
tem przedsiębiorstwa jest składowanie towarów prze
znaczonych na im port i eksport oraz maklerstwo okrę
towe. Kapitał zakładowy spółki wynosi 20.000 zł. K ie
rownikami spółki są: wicekonsul Lars Usterud Bven-
sen w Sopotach oraz handlowiec Stanisław Poklewski
Koz iełł w Warszawie. Udzielono pro kury handlowcowi
Ejnąrowi Sorensenowi oraz handlowcowi Gósta K yh l-
berger obydwom z Gdańska. Umowę spółkową ustalono,
dnia 24 marca 1933. Spółkę zastępuje i za spółkę pod
pisuje kierownik spółki. O ile spółka ma więcej kiero
wników, spółkę zastępują i za spółkę podpisują dwaj
kierownicy łącznie lub jeden kierownik łącznie z je
dnym prokurentem lub dwaj prokurenci łącznie.

Sąd Grodzki w Gdyni.
4986 Zl. 909

J, J. Goerdel, Bydgoszcz
4961

Piwa
Lemoniady, Woda sodowa

Skierniewicki Browar
Parowy

WŁ. STRAKACZA
Czerwone Droga 35, Toruń

ML ita,

Bandaże
rupturowe, opaski brzuszne

jako i reperacje wszelkiego
rodzaju bandaży, wykonuje

Z. GórsKci
praktyczny bsndaźysta

Toruń, Male Garbary

Handel Win i Spirytnalji
(Właściciel: Edmund Matecki)

Długa nr. 10 Rok założenia 1811 Te!. 14

WINA WĘGIERSKIE
stare roczniKi po cenach konkurencyjna Wina francuskie
białe i czerwone, szampańskie i koniaki francuskie —

Madeira - Malaga - Poriowina — Sherry
Porter angielski

-- Własna rozlewnia koniaku, rumu, araku

Zaprzysiężony dostawca w in mszalnych
Cennikiem na 1133r- staż* na ńwwdi



WTOREK, DNIA 22 SIERPNIA 1933 R.

law odg PolicflPafistwowcf
w of.pom orskiego w Toruniu

Wgnłkl positic^lBBth konkurenc(ji
W dalach 19 ł 20 hm. odbyły się w Toruniu

zawody sportowe P olicji Państw, z terenu całe
go wojew. pomorskiego. .

W poszczególnych działach zawodów osią-
nięto następujące rezultaty:

WYNIKI TECHNICZNE

W STRZELANIU:

Kb. typ wojskowy na 200 mtr.: 1) zespoło
'wo Brodnica p kt 633 w składzie Nowacki, O-

rzechowski, Szyłewicz; 2) Grudziądz m. — 624;
3) Ch'ojnice — 610; indywid.: 1) Orzechowski

Brodnica, pkt. 233; 2) Cywiński Grudziądz m.

pkt. 232; 3) Szewczenko Chojnice, 224 p kt.

Kbk. sportow. na 50 m tr.: 1) Brodnica, pkt.
792; 2) Kościerzyna pkt. 772; 3) Toruń m. pkt.
743; indywid.: 1) Nowacki Brodnica, pkt. 269;
2) Zielaziewicz Brodnica, pkt. 268 ; 3) Nowiński

Kościerzyna pkt. 268.

Pistolet na 20 m tr.: 1) Świecie pkt. 282 w

składzie Drwoniarek, Dutkowski, Kowalski;
2) Kościerzyna, p kt. 281; 3) Sępolno p kt. 281;
indywid.: 1) Żurawski pkt. 96; 2) Orzechowski

Brodnica, pkt. 96; 3) Kłupięć Toruń, pkt. 96.

Nagrodę przechodnią Dowódcy O. K. V III

zdobył zespół PKS. Brodnica, punktów 1425;
2) Toruń u l — 1338; 3) Kościerz'yna — 1053.

W PŁYWANIU;

100 m tr. - styl dowolny: 1) Mikołajew Tu
chola, 1.42,5; 2) Kamiński Toruń, 1.46,2; 3)
Filipowski Gdynia, 1.50. (Rekord Pomorza P-
P. pobity przez wszystkich zawodników — wy
nosił 132.

100 mtr. - styl klasyczny: 1) Hering Choj
nice — 1 .413; 2) Gdaniec Kartuzy — 1.52,3;
3) Zawieja Starogard. Rekord Pora. P. P. po
bity - wynosił 1.55,3.

300 mtr. - - styl dowolny: 1) Kamiński To
ruń — 6 .243; 2) Filipowski Gdynia — 6.39,3.
(rekord pobity - 6,50); 3) Kmita Tuchola —

7.29,3.
50 mtr. - potroi: 1) Mikołajew Tuchola —

0.53,4; 2l Hering Chojnice — 058; 3) Kamiń
ski Toruń — 1.02 (rekord pobity — 1,07).

W LEKKIEJ ATLETYCE;

Bieg 100 m tr.: 1) Kędzierski Świecie — 11.7;
2) Haladu* Toruń m. — 12; 3) Bomba Gru
dziądz m . ,— 123.

Bieg 400 m .: 1) Bomba Grudziądz m. — 55,2;
2) Czajkowski Świecie — 58; 3) Tatarów Gru
dziądz pow. — 59,

Bieg 800 mtr.: 1) Andrzejewski Gdynia —

2,17; 2) Bomba Grudziądz m. — 2.09,5; 3)
Tatarak Grudziądz pow. — 2.19,8.

B ie g 1500 m tr.: 1) Bomba Grudziądz m. —

435,4; 2) Kucharski Toruń m. — 4.59,2; 3)
Bieliński Grudziądz m. — 5.01,2.

Sztafeta 4X100: 1) Grudziądz m (Drozd,
Bomba, Brzozowski, Łopacki) 50.2; 2) Toruń
ML — 51; 3) Świecie — 56.

Skok wda ł: 1) Kędzierski Świecie — 5.81;
2) Bomba Grudziądz m. — 5.58; 3) Haładus
Toruń m. — 5,52.

Ualasiewiczówna
I Waisówna w Londynie

Bruksela, 21. 8 . (PAT). Wbrew projektom,
obie nasze czołowe lekkoatletki, Walasiewi-

czówna i Wajsówna, nie będą startować obec
nie w H ola n dji n a mistrzostwach tego kraju,
ani iteż ponownie w Brukseli.

Obie Polki udały się do Londynu, gdzie w

tych dniach startują na zawodach międzynar o

dowych.

— Skok wzwyż: 1) Jasiński Nowemiaslo -

1,50; 2) Mroczek Toruń m. — 1,45; 3) Bałdy-
ga Toruń pow. — 1,45.

Skok o tyczce: 1) Jasiński Nowemiasto —

2,60; 2) Wiśniewski Grudziądz m, — 2,50;
3) Mroczek Toruń m, — 2,30.

Rzu t oszczepem: 1) Jasiński Nowemiasto

40,75 rekord po'bity — 39,81); 2) Sakowicz No-

wemiasto 37,97; 3) Koziarski Wejherowo —

36,51 mtr.

Rzut dyskiem: 1) Drozd Grudziądz m. —

35,57; 2) Jasiński Nowemiasto — 31,07; 3)
Hering Chojnice — 30,32.

Rzut granatem: 1) Jasiński Nowemiasto —

63,34; 2) Bomba. Grudziądz m. — 62,75; 3)
Laskowski Chojnice — 58.58.

Pchniącie kulą: 1) Drozd Grudziądz m. —

994; 2) Trzebiatowski Nowerńiasto — 9,48;
3) Hrycuk Kościerzyna — 9.60.

BIEG KOLARSKI:

25 km. na szosie chełmińskiej: 1) Dybowski Ko
ścierzyna — 46 16,4; 2) Dzierżyk Chemno —

46.35; 3) Lubiak Świecie — 47.19,4 (rekord Po
morza pobity przez zawodników).

MARSZ 10 KM.s

1) Śliwiecki Chojnice; 2) Piepiórka Gdynia;
3) Kojtczak Wejherowo. Za nieprzestrzeganie
przepisów marszu większość zawodników zosta
ła zdyskwalifikowana.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce zdo
był PKS. Grudziądz miasto — pkt. 44; 2) To
ruń miasto — pkt. 31; 3) Nowemiasto — pkt.
27; 4) Świecie — pkt. 21; 5) Chojnice —

pkt. 18; 6) Gdynia - pkt. 16; 7) Brodnica —

pkt. 14; 8) Kościerzyna — pkt. 11; 9) Tuchola
— pkt. 7; 10) Wejherowo — pkt. 6 ; 11) Cheł
mno i Grudziądz powiat po 4 p kt; 12) Sępol
no, Toruń powiat po 4 pkt.; 13) Kartuzy
pkt, 2; 14) Starogard — pkt. 1.

Indywidualni: pierwsze miejsce zdobył Ja
siński, Nowemiasto z 24 pkt.; 2) Bomba Gru
dziądz miasto — 21 pkt.; 3) Kędzierski Świe
cie — 10 pkt.

W czasie zawodów odbyła się defilada za
wodników, na której obecni byli komendant

mias'ta p, Matzenauer, z ramienia miasta p. rad
ca Makowski, delegat Straży Granicznej inspek
tor P. P. p Mitlener.

Hafakowe mislrzostfwaEuropy
Nasizawodnicg na osialniem miejscu

Praga, 21. 8 . (PAT), W sobotę popołudniu
rozpoczęły się w Pradze międzynarodowe zawo
dy kajakowe o mistrzostwa Europy, z udziałem

zawodników Czechosłowacji, Polski, Au strji,
Jugosławji, Danji, Finlandji, Holandji i Szwe
cji.

W biegu dwójek składakowych na dystan
sie 10.000 m tr. zwyciężyli Niemcy Schneider —

Wewers w czasie 52 m. 57,7 s., 2) Austrjacy
Kalisch — Steihnhuber 53.05,6 s., 3) Niemcy
P f a f f — Worle.ł Dwie osady polskie zajęły
ostatnie miejsca; Schenk — Tinscher 7-me m iej
sce w czasie 56:57 s. i 8-me miejsce Rutkowski
— Wittenberg.

W biegu składaków pojedyńczych na 10.000

mtr. zwyciężył Hradecky (Austrja) 54:59,3 s.,

2) Ederle (Niemcy) 57:08,2 s., 3) Rein (Niem

cy). Obaj polacy — Widerman i Pyka zajęli
ostatnie 7-me 1 8-me miejsca.

W biegu pojedyńczych kajaków sztywnych
na 10.000 mtr. zwyciężył Krebs (Niemcy) w

czasie 52:21,4 s., 1) szwed Nils Wallin, 3)
Kleckers (Niemcy).

W biegu kajaków podwójnych składanych
na 10.000 mtr. nagrodę ofiarował po
seł polski w Pradze dr. Grzybowski.

W pokazach kajakowych brała udział rów
nież ekspedycja polska ze swoim kierownikiem,
mjr. Sekundą na czele.

Praga, 21. 8 . (PAT). W niedzielę zakoń
czone zostały w Pradze kajakowe mistrzostwa

Europy. Polacy w rozgrywanych biegach w

iiedzielę udziału nie bralL

Hebdat Jędrzejowska
mislrzaiiti P o l s k i w fanislc

Katowice, 21. 8 . (PAT). W niedzielę za*
kończone zostały w Katowicach kilkudniowe

zawody tenisowe o mistrzostwo Polski.

Finały poszczególnych gier dały wy niki:

w grze pojedynczej panów tytu ł mistrza zdo,
był Hebda, bijąc Witmana 8 :6, 6:0, 6:1, w grze
pojedyńczej pań Jędrzejowska po zwycię*
stwie nad Dubieńską 6:2, 6:2. W grze podwój
nej panów mistrzami zostali Tłoczyński, Je(ży

Stolarow bijąc w finale Hebdę i Witmana 6:3,
6:4, 3:6, 2:6, 6:0. W grze podwójnej pań pa*
ra Jędrzejowska—Dubieńską pokonała w fi*

nale Volkmerównę i Stephanównę 6:4, 6:3. —

W grze pocieszenia pań Stephanówna poko*
nala Lilpoppównę w finale 6:4, 6:3. Zwycięż*
cy otrzym ali cenne nagrody. Organizacja mi*

strzostw we wszystkie dni b yła bez zarzutu.

JlekordKnsociAskiego
nabiera specjalnego znaczenia"

Brno, 21. 8 . (PAT.) Znany lekkoatleta cze
ski, dr. Drozda, któ ry od dłuższego czasu bawi

na studjach w FinJandji, zamieszcza w piśmie
,,Veczernl Czeskie Słouo" ciekawą korespon
dencję z Finlandji, w której m. in. czytamy:

,,Fińskim zawodnikom spać nie daje rekord

Kusocińskiego na 3 km. Ostatnio, w dniu 15
b. m., do biegu na 3 km. startowali najwybit
niejsi Finnowie z Nurmim na czele w celu po
bicia rekordu Polaka. Na bieg ten szczególnie
pilnie przygotowywał się Lethinen. Jeden z o-

statnich 'treningów Lehtinena tak wyglądał:

przed południem Lehtinen biegł w lesie 4 km.,
z tego — około 1200 mtr. trzema czwartemi

tempa, a potem wolniej na miękkiej roślinnej
ziemi. Gdy w rócił na stadjon — nie mogłem
go dogonić i uciekł mi na 50 mtr. Potem na

boisku Lehitinen przebiegł 10 kó ł w ostrem tem
pie i wreszcie — trz y okrążenia w tempie fi-
niszowem".

Jak wiemy — wszystkie te przygotowania
na nic się zdały . Dokonany przed paroma dnia
mi atak Finnów na rekord Polaka nie udał się.

Piłka nelna
KLĘSKA WARTY W SIEDLCACH.

Siedlce, 21. 8 . (P AT). W Siedlcach roze
grany został mecz o mistrzostwo L ig i pomiędzy
K . S. 22 p. p. Strzelec a poznańską Wartą, za
kończony sensacyjną porażką drużyny poznań
skiej 0:1 (0:1). Siedlczanie w ystąpili beż
swoich fila r ó w (graczy wojskowych) mimo to

mieli oni przez cały czas, za wyjątkiem pierw
szego kwadransa, zdecydowaną przewagę, któ
rej atak nie umiał wyzyskać cyfrowo. Jedyna
decydująca o zwycięstwie bramka padła w 19-
te j minucie w pierwszej połowie ze strzału Ba
gińskiego. Sędziował Glinka z Warszawy.

CRACOVIA - LEGJA 6:2.

Kraków, 21. 8 . (PAT). W Krakowie w me
czu ligowym Cracovia pokonała Legję warszaw
ską 6:2 (6:0).

POGOŃ GROMI RUCH SLĄSKI
Lwów, 21. 8. (PAT). We Lwowie w meczu

o mistrzostwo L ig i Pogoń odniosła rewelacyjne
zwycięstwo nad Ruchem 7:1 (4:0). Pogoń gra
ła najlepszy swój mecz w sezonie, górując o

dwie klasy nad przeciwnikiem. Ruch zawiódł
na młej k'nji. Ola Ruchu honorowy punkt
zdobył Lewy. Zawody prowadził p. Hausman,
Widzów 4600

WARSZAWIANKA BIJE PDG6RZ 2:0.

Warszawa, 21. 8 . (PAT). W niedzielę od
był się w stolicy mecz ligowy pomiędzy sto
łeczną Warszawianką a krakowskim Podgórzem,
zakończony zwycięstwem gospodarzy 2 :0 (2 :0 ).
Zespół krakowski zaprezentował się dość pry
mitywnie. Warszawianka grał aambitnie, nie

wykorzystała jed'nak szeregu dogodnych sy-
tu acyj. Widzów około tysiąca.

GARBARNIA - HAKOACH (Bielsk) 4:L

Katowice, 21. 8 . (PAT). Garbarnia krakow
ska bawiła w niedzielę w Bielsku, gdzie poko
nała kombinowany zespół Hakoach w stosunku
4:1 (2:0).

NOWA KLĘSKA POLONJI BYDGOSKIEJ.

Łódź, 21, 8 . (PAT). W niedzielę odbył się
w Łodzi mecz piłkarski o wejście do Ligi po
między Union Turyngien, a Polonją bydgoską.
Zwyciężyła drużyna łódzka 1:0 (0:0). Jedyną
bramkę do przerwy strz elił SeideL

T. K. s. 29 gromi Sparlę
z Bydgoszczy

Wczoraj odb yły się na Stadjonie Wojsko
wym w Toruniu zawody w palkę nożną o wejś
cie do klasy pomiędzy Spartą z Bydgosz
czy aT. K . S.29zTorunia. ZwyciężyłT. K,

S. w rekordowym stosunku 11:1 (3:1). T , K , S.

górował nad przeciwnikiem o całą klasę.
Przedmecz Astorja — T . K . S. II . 1:1 (1:1).
W następną niedzielę T. K . S. gra z Maka*

bią z Włocławka na boisku miejskiem.

Mistrzostwa pfgwachle
Odyni

Dzięki inicjatywie komandora F. Jacynicza,
prezesa klubu ,,Gryf", odbyły się mistrzostwa

pływackie Gdyni.
Mistrzostwo na 100 m. stylem dowolnym

zdobył J. Grubert (AZS. Warszawa) w czasie

1:17 sek., zdobywając piękną złotą papierośni
cę. Czas słaby z powodu silnej fali. Drugim
był Wyrzykows'ki (AZS. Warszawa) - 1:18

sek.

200 m. klasycznym — Orłowski (Maryn.
Woj.) 3:28 sek. 100 m. nawznak — Malaao-

wicz (AZS. Warszawa) 1:29 sek. Sztafeta 5X

50 m. — 1) Marynarka Wojenna przed K S . Re
ze-rwą. 3X100 m. stylem zmiennym — 1) O-

środek Morski. Startowało ogółem 120 zawod
ników.

Ogłoszenia: wiersz millm. ne stronę7-łemowej . .02 0zl
w tekście na pierwszej stronie . . 100zl
ne drugiej I trzeciej stronie0,80 zł - w tekście .

-

. o'so zi
Za ogłos z e n i a sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25V* drożej'.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze iłowo podwójnie.
Dla poszukujących orscy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20) nadwyżki
W OdaAsku za wiersze m/m na (tronie 7-łamowej. .. . . . 15 fen.

. , m... 4, . . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . 10 fen.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
p rze pis ane m ie jsc a ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialnyt Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska: Wilbelm Grtmsmann,

Gdańsk, Kassubiscbcr M arkt 21, 1. p .

Red. odpow. na Bydgoszcz t Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.
Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna,
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwoi ,,Dzień Pomorski", ,,Gaz.ta Gdańska". ,,Gazeta Morska
.. Gaz*ta Mogileńska'. ,,Dzień Bydgoski", ,JDztett Grudziądzki", *Dzień

Kujawski",
Nakładem I czcionkami PomorekleJ Drukam i Rolnlett) 5. A . w Torunia.

Abonament miesięczny wynosi
ą'

wekspedycjimiejscowychagencjach* * * * * ** i i *3.- xf

x odnoszeniem do domu *. . . . . .

****
. . 3.40 zł

przez pocztę z odnoszeniem......* . . 3.36 zł

podopaską....
*

. . . e.** 4.50 zł

w OdaAsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca. . .. . 2.30 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


